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sǝh. 544. “Üçlǝr Şuras”: Paris Sülh 
Konfransnn gedişindǝ dörd böyük dövlǝtin 
liderlǝrindǝn (ABŞ prezidenti Vudro Vilson, 
Britaniya, Fransa vǝ İtaliya Baş nazirlǝri Lloyd 
Corc, Jorj Klemanso vǝ Vittorio Orlando) 
ǝmǝlǝ gǝlǝn Dördlǝr Şuras mövcud idi. 
Bǝzǝn İtaliya Baş naziri Orlando olmadan 
yğşan Şura isǝ “Üçlǝr Şuras” adlanrd.  

 
Osmanl yǝhudilǝri  

sǝh. 545. “Vakit”: İstanbulda 1875-1934-
cü illǝrdǝ nǝşr edilmiş gündǝlik qǝzet. 

sǝh. 546. “Mǝclisi-cismani”: Osmanl 
dövlǝtindǝ azlqlara mǝxsus qurumlar ǝsa-
sǝn dini mǝsǝlǝlǝrlǝ mǝşğul olan “Mǝclisi-
ruhani” (Ruhani mǝclis), mülki mǝsǝlǝlǝrlǝ 
mǝşğul olan “Mǝclisi-cismani” (Mülki mǝc-
lis) vǝ hǝr ikisini özündǝ birlǝşdirǝn “Mǝclisi-
ümumi”dǝn (Ümumi mǝclisdǝn) ibarǝt idi. 

 
Cǝnub-Qǝrbi Zaqafqaziya  
islamlarnn müqǝddǝratı  

sǝh. 552. “tzani”: qǝzetdǝ latın hǝrǝri 
ilǝ verilmişdir.  

“lazlar” (çani): ǝsasǝn Türkiydǝ yaşayan 
etnik qrup. 

“Samstxe-Saatabaqo” (Samstxe atabǝyli-
yi yaxud Mesxeti atabǝyliyi): Gürcüstan 
ǝrazisindǝ XV-XVI ǝsrlǝrdǝ mövcud olmuş 
dövlǝt tǝşkilatı. Mǝrkǝzi Axalsx şǝhǝri idi.   

“Atlas Anteque”: qǝzetdǝ latın qrakas 
ilǝ verilmişdir.  

sǝh. 553. “minqrel”: gürcülǝrin subetnik 
qrupu. 

“Dǝrviş paşa”: 1877-1878-ci il Osmanl-
Rusiya müharibǝsindǝ Batum ordusu 
komandan olan Dǝrviş İbrahim paşa 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
İtibdir  

sǝh. 557. “Fenomen”: Bakda fǝaliyyǝt 
göstǝrǝn teatr-kinematoqraf; Bakda Dǝniz-
kǝnar parkda, indiki Azǝrbaycan Dövlǝt 
Kukla Teatrnn binasnda yerlǝşirdi. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNGİLTƏRƏ-QAFQAZİYA  
BANKİR KANTORASI 

(Bak, Velikoknyajeski küçədə, nömrə 1) 
Müamilat [ǝmǝliyyatlar] türk və rus 

dillərindədir. 
İngiltərə-Qafqaziya Bankir Kantoras 

may aynn 3-ndən etibarən açlb, bu 
aşağdaki müamilatda bulunacaqdr: 

Əcnəbi valyuta alb-satmaq. Qiymətli 
kağzlar alb-satmaq. Mal xərid və füruş 
[alb-satmaq]. İldə 6 faizlə hesabi-cariyə 
tövdilər [cari hesaba ǝmanǝtlǝr] qəbulu. 
Təcili tövdilər qəbulu. Para bərat edil-
məsi [göndǝrilmǝsi]. Mal və mal sənəd-
lərinə rəhn [girov] olaraq borc verilməsi. 
Bundan əlavə müxtəlif komisyon sifa-
rişatı qəbul edilir. Tiisdə, Batumda, İs-
tanbulda və Londonda dəxi kantoralar 
açlr.  

8739 
 
 

ELAN 
Cümə günü, may aynn 2-də Spasski 

küçədə, 137 nömrəli evdə, 18 nömrəli 
odada Əlihüseyn Əliyevin mənzilində, 
saat 9-da Şəki Həmvətənlər Cəmiyyə-
tinin ümumi iclas olacağndan Bakda 
müqim [yaşayan] bilümum [bütün] şə-

kililərin məzkur [deyilən] mənzilə təşrif 
gətirmələri rica olunur.  

Müvǝqqǝti Komissiya 
 
 
May aynn 2-də, cümə günü, saat 10-

da Şəhər Dumasnn salonunda Cəmiy-
yəti-Maari-İraniyan [İranllar Maarif 
Cǝmiyyǝti] barəsində məlumat veriləcək-
dir. Binaənileyh [ona görǝ], ümum iran-
llarn məzkur vaxtda təşrif gətirmələri 
rica olunur.  

Heyəti-müvəqqətə  
8752 

 
 

BEYNƏLMİLƏL  
İCTİMAİ MƏCMƏ 

[YIĞINCAQ] 
Həmin aprel aynn 15-dən açlmşdr. 

Olqinski küçə, nömrə 5 (Kafe Parisin 
üstündə). İctima [yğncaq] gündüz saat 
12-dən və axşam isə saat 9-dan açlr. 
Rumnski orkestr məşhur skripkaç N. 
Angeleskonun təhti-nəzarətində [rǝhbǝr-
liyi altında] çalnr. Daxil olmaq ancaq 
üzvlərin müərriiyi [tanşlğ, aşnalğ] ilə 
ola bilər.  

8747 
 

Çǝrşǝnbǝ, 30 aprel 1919-cu il, nömrǝ 169

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Çaharǝnbǝ, 29 rǝcǝbül-mürǝccǝb sǝnǝ 1337. 30 nisan 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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QİSMİ-RƏSMİ 
[RƏSMİ HİSSƏ] 

 
Azərbaycan Məclisi-Məbusan Rəisi 

həzrətlərinin əmrnamələri  
Əmrnamə nömrə 96  
Azərbaycan Məclisi-Məbusan İdarə-

sinin təhrirat xidmətçisi [mǝktub xidmǝt-
çisi] Ağalar İskəndərli 1919 sənəsi aprel 
aynn 6-dan etibarən həmin idarədə 
mütərcim təyin edilir.  

Əmrnamə nömrə 97 
Birinci Tatar Alay zabiti Hüseyn bəy 

Qasmzadə 1919 sənəsi mart aynn 20-
dən etibarən Azərbaycan Parlaman qo-
rucu bölüyü komandan yavərliyinə təyin 
edilir. 

Əmrnamə nömrə 98 
Azərbaycan Məclisi-Məbusan İdarə-

sinin telefonçusu Fatma xanm Musta-
fazadə həmin aprel aynn 13-dən eti- 
barən məzkur [deyilǝn] idarə təhrirat 
xidmətçisi təyin edilir.  

Əmrnamə nömrə 99 
Azərbaycan Məclisi-Məbusannn rus 

[mǝzbǝtǝ] mühərriri [protokol katibi] Po-
lina İosibovna Qoldman 1919 sənəsi 
aprel aynn 1-dən etibarən məzuniyyət-
dən vaxtında qaytmadğ üçün vəzifə-
sindən kənar edilir.  

Əmrnamə nömrə 100 
Azərbaycan Məclisi-Məbusan İdarə-

sinin təhrirat xidmətçisi Zeynalabdin Gö-
zəlzadə 1919 sənəsi 22 apreldən etiba- 
rən Parlaman Torpaq və Fəhlə komis-
yonu kargüzarlğna təyin edilir.  

Əmrnamə nömrə 101 
Miralay [polkovnik] Daniil Seoyev 

1919 sənəsi aprel aynn 24-dən etibarən 
Azərbaycan Məclisi-Məbusannn rus 

məzbətə mühərrirliyinə [protokol katib-
liyinǝ] təyin edilir.  

Əmrnamə nömrə 102 
Sabiq Bak müəllimələrindən Şəqə 

xanm Əfəndizadə 1919 aprel aynn 27-
dən etibarən Azərbaycan Məclisi-Məbu-
san İdarəsi müdirinin müavinliyinə təyin 
edilir.  

Məclisi-Məbusan Rəisi naminə:  
doktor Həsən bəy Ağayev. 

Mətninə mütabiqdir.  
Kargüzar: C. Paşazadə  

 
 
 

MƏTBUATDAN ÖTRÜ  
RƏSMİ BƏYANAT 

 
1918-ci il dekabrn 26-da general 

Tomson tərəndən verilən intibahnamə-
yə [bǝyannamǝyǝ] və 1919-cu il martın 
25-də rəsmi bəyanata istinadən İngiltərə 
komandanlğ tərəndən edilən təbədül-
latı [dǝyişikliyi] xəbər verirəm. Yuxarda 
söylənən intibahnamənin 3-cü və 4-cü 
maddələri ilə təmin edilən imtiyazat ləğv 
edilib, bu məsələlərin həlli Azərbaycan 
Hökumətinə vagüzar edilir [tapşrlr]. Bu 
maddələr ləğv edilmişdir:  

3-cü maddə: Aşkarən davam edən 
təşkilat komitələrinin iclaslarna bilamü-
maniət [maneǝsiz] örtülü olaraq icazə ve-
riləcəkdir. 

4-cü maddə: Siyasi həbslər ancaq 
Müttəq dövlət polisi iştirak və order-
ləri ilə olacaqdr, təqsirnamə də 24 saat 
müddətində elan ediləcəkdir.   

Bak şəhərində Müttəq dövlət 
əsgəri komandan: General Şattlvort  

Bak, 28 aprel 1919  
 

MÖHKƏM İDARƏ  
MÖHKƏM ƏXLAQLI İSTƏR 

 
Fərdlərin, şəxslərin öz işlərində eti-

barlar, müvǝffəqiyyətləri, tərəqqiləri, 
şöhrətləri nasl malik olduqlar əxlaq və 
fəzilətləri ilə mütənasib isə, fərdlərdən 
vücuda gələn bir heyət, bir hökumətin 
də dərəceyi-ədl və etibar [ǝdalǝtinin vǝ 
etibarnn dǝrǝcǝsi], mərtəbeyi-şərəf və 
qüvvəti də öyləcə əxlaqi-mədəniyyə və 
mətinəsi [mǝdǝni vǝ sarslmaz ǝxlaq] ilə 
mütənasibdir.  

Bu öylə bir lütfi-haqdr ki, üluləzm [ǝn 
böyük] peyğəmbərlər, ən böyük hadilər, 
dahilər, həkimlər, qəhrəmani-hürriyyət-
lər belə bununla, bu müsbət qanuni- 
ictimaiyyə ilə insanlar təbşir və tənzir 
[müjdǝlǝmǝyǝ yaxud qorxutmağa], sövq və 
idarə eyləməyə müvəffəq olmuş və vü-
cuda gətirdikləri inqilabi-ictimailərlə hə-
qiqəti-məzkurəni [deyilǝn hǝqiqǝti] e’la 
[ucaltmş] və elan eyləmişlərdir. Bu öylə 
bir həqiqətdir ki, bundan məhrum olan-
lar, bu vasiteyi-etila və iqbal [ucalma vǝ 
sǝadǝtǝ nail olma vastǝsini] anlamayanlar, 
elm ilə əxlaq, tərbiyə ilə ədəbi bir-birinə 
qarşdranlar daima zəlalətə düşəcək, 
daima zərər görəcəklərdir.  

Elm ilə əxlaq, tərbiyə ilə ədəb başqa-
başqa şeylərdir, dedik. Əvət, öylədir.  

Hüsni-əxlaq [yaxş ǝxlaq] və tərbiyə 
mütləq təlimi-elm və fəzilət ilǝ olarsa da, 
hər sahibi-elm sahibi-fəzilət və əxlaq 
olammaz.  

Mətin əxlaq və tərbiyə, şəksiz ki, 
beşikdən başlanan elmi və əsri [müasir] 
tərbiyə, fəzilətə tədrici adət [etmǝk] və 
haqq və ədlə [ǝdalǝtǝ] alşmaq, onu 
təbiəti-saniyə edinməklədir [onu özünǝ 

ikinci bir tǝbiǝt etmǝklǝ mümkün olar]. Bu 
isə ictimai nöqsanlarmzn ən böyüyü, 
məktəblərimizin qara ləkəsidir.  

Əxlaqszlq istibdad və qara kirlərin, 
zülm və haqszlqlarn yeganə vasitəsi 
olduğu kimi, vicdanszlğn, tamahkarl-
ğn, büxl [paxllq] və həsədin də anasdr.  

Əxlaqszlq hələ təzə idarələrdə, yeni 
hökumətlərdə birər bəla, birər taundur. 
Xayr, xayr, bəlkə bunlardan da betər, 
bunlardan da əşəddir [şiddǝtlidir]. Çünki 
bunlar görünür, anlaşlr. Lakin o, o qara 
üzlü şeytan kimi görünməz, nəfsi-əm-
marə kimi qafatasnn içində gizlənǝr, 
zəhərli mikrob kimi qan damarnda cöv-
lan edǝr, fürsəti gözlər, vücudun zə’ni 
[zǝiiyini], böhrann, anarşiyasn qəni-
mət bilər. O vaxt həman özünü, feilini 
aşkar edər, zəhərini, bəlasn göstərər.  

 
* * * 

 
Bilməm, nə vaxtda Bakda Ərzaqm, 

hans idarədənsǝ  xeyli pul qeyb (?) olur.  
Bilməm hangi idarədən bədəfkarlar 

[cinayǝtkarlar], ah, o bəlli əfkarlar neçə 
min hökumət pulunu oğurlarlar.  

Bir ay qabaq bədbəxt Naxçvan 
mühacir və fəqirlərinə paylamaq üzrə bir 
möhtərəm, mükərrəm [sǝxavǝtli], vətən-
pərəst, aşiqi-həqiqət, füqərapərvər, xa-
dimi-millət, sahibi-şəfqət, mötəməd [eti- 
mad edilǝn], müqtəsəd [qǝnaǝtcil, israf 
etmǝyǝn], müəllim, müsəllim [idarǝçi], 
mübarək, eyni-mǝlǝk [mǝlǝk kimi], mö-
təbər, dilavər [ürǝkli], “bayramda paşa”, 
hər yerdə dilgüşa [könül açan], fəzilət-
məab [fǝzilǝt sahibi] və alicənab bir şəxsə 
bir neçə yüz min manat kağz pul verirlər. 
Bu cənabn da acndan qrlan fəqirlərə 
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yazğ gəlir. Onlara kağz pul əvəzinə qzl 
pul vermək istər. Onu tapmaq üçün də 
Rəştə gedər, Batuma qaçar. Aradan xeyli 
vaxt çxar, amma bu arada Naxçvan 
aclarndan bir qisminin də can çxar. 
Zərəri yox, çoxu yenə sağ. Möhtərəm 
cənab, kağz qzla dəyişdirmək üçün 
təbii rahat oturammaz. Oraya-buraya 
baş vurar. Lakin bunun ali zəhmətini 
bədəfkar sosialistlər anlamazlar. Qşqrq 
salarlar, nəhayət, pulu geri verər.  

Bu pulun üstünə bir az da qoyarlar, 
olar 900 min. Daha mötəbər, daha fə-
zilətpərvər bir heyətə verǝrlər ki, Tiis 
yolu ilə Naxçvana gətirsin. İki-üç aydan 
bəri ölməyib sağ qalan mühacirlərə ver-
sinlər.  

Heyət kamali-izzü-ehtişamla [böyük 
bir izzǝt vǝ ehtişamla] Tiisə “Orient”  
qastinitsasna [mehmanxanasna] düşər, 
900 min manatı da çamadan ilə nömrə 
otağnda saxlar. Lakin bir gün sonra, 17 
apreldə pul qeyb olar. Həm büsbütün 
qeyb olar. Əvət, əvət, 900 min manat, 
həpsi birdən uçar.  

Şübhə üzərinə, heyət əzasndan [üzv-
lǝrindǝn] birini tutub həbsə salarlar.  

 
* * * 

 
Məqsədimə misal üçün yuxarda nəql 

eylədiyim zərifanə [olduğu] qədər əlima-
nə [kǝdǝrli] olan xitabəni buraxalm. Yenə 
məqsədə keçəlim: 

Cavan Azərbaycan Hökuməti idarəlǝ-
rinə bir çox məmurlar lazm.  

Bunlarn pisini bulmaq, ayrmaq çə-
tin. Çünkü xainlər, əxlaqszlar hər kəsdən 
ziyadə şirin dilli, qeyrət və həmiyyətli, 
mötəbər və bacarql, aqil və məlumatl 

görünürlər. Ürəklərindəki qaranlğ, qan-
larndak zəhəri, qafalarndak xəyanəti 
əsla bəlli etməzlər. Ağzlarndan guya 
məhəbbət, gözlərindən mərhəmət, işlə-
rindən bərəkət tökülǝr. Biçarə, safdil 
[sadǝlövh] rəislər, məsul müdirlər birdən-
birə anlamazlar. Nədən sonra, işlərin üs-
tü açlanda, xəzinəyə milyonlarla zərər 
dəyəndə aylarlar.  

Bu halda nə etməli? Əldə bir vasitə 
yox ki, xainlər, əxlaqszlqlar anlaşlsn, 
əmniyyət [etibar] edilməsin, təmizlənsin.  

Bunun üçün zahirən bir aləti-təfriq 
[ayrmaq üçün bir vasitǝ] yox deyiləcək. 
Lakin bu bəhanə doğrumu? Əcəba, da-
ireyi-elmimizdə əhvali-ruhiyyəni, əsrari-
qəlbiyyəni [qǝlbin sirlǝrini] bildirəcək heç 
bir miqyas, ölçü yoxmu? Sanram ki, 
vardr. Həm öylə bir ölçüdür ki, çox az 
şaşar. Bu da şəksiz “qəvanini-ruhiyyə”dir 
[“mǝnǝvi qanunlar”dr]. Qəvanini-ruhiyyə 
bizim sandğmz kimi qəvanini-fərziyyə 
və ehtimaliyyələrdən [güman vǝ ehtimala 
ǝsaslanan qanunlardan] deyildir. Riyazi 
hesab qəvanini kimi müsbət və layǝzal 
[ǝbǝdi] qanunlardandr.  

Bu qanuni-təbiəti, bu mənəvi ölçünü 
başnza alnz, lan dairə müdirinin, lan 
qulluqçununmu nasl olduğunu, onun 
dərəceyi-sədaqətinimi bilmək istəyirsi-
niz? Çox gözəl. Həman onun “tərcümeyi-
haln” tədqiq ediniz. Keçmişini, adətini, 
xüsusi hallarn, xasiyyətlərini öyrəniniz. 
Vaxtilə hökuməti-müstəbidə zülmünə 
müavinət [kömǝk] etmişmi, xəyyəlikdə 
bulunmuşmu, milləti mənfəətinə sat-
mşm, cinsdaş [eyni soya, irqǝ mǝnsub 
olan] bir hökuməti para və məmuriyyət 
müqabilinə qəzetə sütunlarnda qarala-
mşm? Xüsusi borclarn verməmişmi, 

 

yaxn qövm və qonşularna mərhəmət-
sizlik etmişmi? Hrs və səfahətə [ehtirasa 
vǝ ǝylǝncǝyǝ], moda və keyfə düşkünmü? 
Yalan söyləyib hər şeyə and içirmi? Mə-
muriyyət və istiqbalndan [dövlǝt qullu-
ğundak işindǝn vǝ öz gǝlǝcǝyindǝn] ümid- 
sizmi? Ev tərbiyəsindən, möhkəm bir 
iman və məfkurədən məhrummu? Xalq 
cəhalətini vasiteyi-şöhrət və mənfəəti 
bilmişmi? …………………….......................... 
............................................................. 
Bil ki, yenə öylədir. Nə isə, yenə odur. 
Adəti, öyrənişi təbiəti-saniyyəsidir [ikinci 
tǝbiǝtidir]. Bəlkə, validi-əf’aldr [ǝmǝllǝ-
rinin atasdr], xaliqi-iradə və idarəsidir 
[iradǝ vǝ idarǝsinin yaradcsdr].  

İştə, burasn nəzərə alaraq cavan 
Azərbaycanmzn təhkimi [möhkǝmlǝn-
mǝsi] üçün məsuliyyətli dairələr, heyət-
lər başna mümkün mərtəbə möhkəm 
əxlaql insanlar qoymal ki, istiqlalmza 
rəxnə [ziyan], xəzinəmizə zərər, gəncliyə 
zəhər vurulmasn.  

 
Ümidvar 

 
 

AZƏRBAYCAN  
MƏCLİSİ-MƏBUSANINDA 

 
24 aprel 1919-cu il 
İclas saat 11.40 dəqiqədə açlr.  
Sədr - Həsən bəy Ağayev  
Katib - Mehdi bəy Hacnski 
Sədr - İclas açlr. Bugünkü ruzna-

meyi-müzakirat [müzakirə gündəliyi] böy-
lədir:  

1) Etimadnamə komisyonunn məru-
zəsi;  

2) Yevlax-Nuxa yolunu Kiş çaynn 

daşqnndan mühazə etmək üçün Zi-
raət [Əkinçilik] və Əmlak Nəzarətinə iki 
yüz on bir min rublə buraxlmas haq-
qnda qanun layihəsi;  

3) Beş yüz on milyon rublə dövlət pu-
lu buraxlmas haqqnda hökumətə mü-
saidə verilməsi. 

Etiraz yoxsa, yövmiyyeyi-müzakirat 
qəbul olunur. Növbədəki məsələ Eti-
madnamə komisyonunun məruzəsidir. 
Məruzəçi Şə bəy Rüstəmbəyli.  

Şə bəy [Rüstəmbəyli] - Bak Bələdiy-
yə idarəsi Əliağa Həsənov ilə Ağazeynal 
Tağyevi Parlaman üzvü intixab etmişdi 
[seçmişdi]. Əliağa Həsənov Maliyyə naziri 
müavini və imdi də Maliyyə naziri oldu-
ğundan, Ağazeynal Tağyev də üzvlükdən 
xaric olduğuna [görə], Parlaman üzvü 
hesab olunmayrlar. Bak Bələdiyyə ida-
rəsinin 45 müsəlman əzasndan [üzvün-
dǝn] 23-ü qanun üzrə əksəriyyət təşkil 
edir ki, əksəri iclasda varmş. Onlardan 
Əsədulla Əhmədov 24 səslə, Əsəd bəy 
Əmirov 15 səslə Parlaman üzvü intixab 
edilmişlərdir. Etimadnamə komisyonu 
onlarn seçki bəratülqövllərinə [proto-
kollarna] baxb, düz olduğunu qəbulla 
təsdiqini Parlamana təklif edir.  

Sədr - Etimadnamə komisyonunun 
məruzəsi haqqnda kim danşmaq is-
təyir? Söz istəyən yoxsa, səsə qoyaca-
ğam. Nakaz [Nizamnamǝ] üzrə Bələdiyyə 
İdarəsi tərəndən seçilən üzvlərin əv-
vəlcə seçkilərinin düz olub-olmadğn, 
sonra da Etimadnamə komisyonunun 
qərarn səsə qoyacağam. Hər kəs Bak 
Dumas tərəndən Əsədulla Əhmədov 
ilə Əsəd bəy Əmirovun seçkisini dürüst 
və qanuna müvaq hesab edirsə, əlini 
qaldrsn. (Əllər qalxr) Əksəriyyətlə seç-
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kinin dürüst olduğu qəbul olunur. Hər 
kəs Etimadnamə komisyonunun qərarn 
qəbul edirsə, əlini qaldrsn. (Əllər qalxr) 
Əksəriyyətlə qəbul olunur.  

Növbədəki məsələ Yevlax-Nuxa yolu-
nu Kiş çaynn daşqnndan mühazə 
etmək üçün Ziraət və Əmlak Nəzarətinə 
iki yüz on bir min rublə buraxlmas haq-
qnda qanun layihəsidir. Məruzəçi Əb-
düləli bəy Əmircanovdur.  

Əbdüləli bəy [Əmircanov] - Nuxa-Yev-
lax şosesinin və Nuxa şəhərinin dağ 
çaylarndan mühazəsi üçün 1911-ci ildə 
bir sədd çəkilmişdi ki, çayn qabağn 
saxlasn. 1916-c ildə bu səddin təmirinə 
bir çox şəhər vǝ zemstvo [yerli özünüidarǝ 
qurumu] paras buraxlmşd. Bütün bu 
sədd Şəki şəhərini və Yevlax-Şəki şosesini 
müdaə edirdi. Bildir, 1918-ci ilin avqust 
aynda böyük bir sel gəlib bu səddin 
böyük bir parçasn xarab etmişdir. İki 
yüz əlli sajn ki, səddin boyudur, əlli sajn 
seldən bərbad olmuşdur. Bildir, şəhər və 
dövlət paras ilə 30 sajnn təmir etdilər. 
Qalan təmir olunmad. Çünki ləvazimat 
taplmad. Ona görə Gəncə valisi Ziraət 
nazirindən rica edir ki, dövlət meşəsin-
dən çrpntı almaqla və daşla səddin qa-
lan təmir olunsun və əvvəlki sədd alçaq 
olduğundan, bu dəfə bir az uca olsun. 
Bunun üçün də təqribən 211 min rublə 
təyin olunmuşdur. 

Yevlax-Şəki şosesinin sel daşqnndan 
xarab olmas Şəki ticarətinə böyük zərər 
vurur. Gəncə qubernatoru burasn nə-
zərə alaraq, ona görə bu sədlərin təmi-
rinə sərf olunacaq parann hamsnn 
dövlət xəzinəsindən verilməsini xahiş 
edir.  

Bu barədə hökumət bunu qəbul ey-

ləmiş ki, 211 min rublǝ əcələ [təcili] su-
rətdə verilsin və bu sel may aynn ax- 
rnda gəlməyə görə paran əcələ olaraq 
vermişlər. İmdi hökumət rica edir ki, bu 
parann verilməsini Parlaman qəbul et-
sin. Maliyyə-büdcə komisyonu bu qa-
nuna baxb qəbul eyləmiş. Maliyyə-büd- 
cə komisyonunun arzusu bu olmuşdur 
ki, bu para sərf olunanda Bələdiyyə rəisi 
iştirak etsin ki, bu pul ancaq öz yerinə 
sərf olunsun.  

Əhməd Cövdət – Mən əlbəttə bu qa-
nunnamə barəsində danşmaq krində 
deyiləm. Çünki may yaxnlaşr və sel 
gəlir. Nuxa-Yevlax şose yolunu sel daş-
qnndan müdaə etmək üçün 211 min 
rublə istənilir. Verilməsi lazmdr. Lakin 
arzu edərdik ki, Nəzarət [Nazirlik] tərən-
dən tədbirlər görülsün və diqqət olun-
sun ki, bu pullar yerinə xərc olsun ki, bir 
də bu sədlər xarab olmasn və yenidən 
bizdən pul istənilməsin. Ancaq mənim 
dediyim özgə şeydir. Neçə aydr ki, Par-
laman açlmş və bura gələn qanunna-
mələri müzakirə edirik. Ziraət və Əmlak 
nazirindǝn bir-iki qanun gəlmiş. Biri bu, 
biri də Kür çay sahillərində sədlərin in-
şas haqqnda qanun layihəsi. Belə nə-
zərə gəlir ki, biz və Nəzarət böylə xrda 
qanunlara baxmaqdan başqa bir şey 
tapmayrq. Guya bizim məmləkətimiz 
anarxiya keçirməmiş, kəndlər dağlma-
mş, evlər xarab olmamş. Bir çox yerdə 
bu saat əkinçilər kotansz və toxumsuz 
qalmşdr. Bu barədə Ziraət nazirinin 
köməyi lazmdr. Amma bu barədə in-
diyə qədər heç bir qanun layihəsi daxil 
edilməmişdir. Nəzarət iş görmür. Guya 
hər işimiz öz yolunda imiş və ya başqa 
böyük qanunlara ehtiyac yoxmuş, ancaq 

 

çay daşqnnn qeydinə qalmal imiş. 
Doğrudur, buna da baxmal və pul burax-
maq lazmdr. Lakin Cümhuriyyət içəri-
sində ümumiyyətlə ehtiyac rəf etmək 
[aradan qaldrmaq] üçün evləri sökülən-
lərin evlərini təmir etməli, mal ol-
mayanlara mal verməli, toxumu, kotan 
olmayanlara toxum və kotan tədarük 
etməlidir. Bu barədə gərək Nəzarət bir 
qanunla bizim qabağmza çxsn və pul 
istəsin. Arzu edərdim ki, bundan sonra 
hökumət böylə xrda-xrda qanunlarla 
deyil, gələcəkdə böyük dərdlərimizi və 
ehtiyaclarmz yazb qabağmza çxsn.  

Sədr - Daha söz istəyən varm? Yoxsa, 
müzakirə bitmiş olur. Səsə qoyuram. Hər 
kəs qiraət olunmuş [oxunmuş] layihəni 
komisyonun rəyi ilə bərabər qəbul edir-
sə, əlini qaldrsn. (Əllər qalxr) Əksəriy-
yət qəbul edir. Növbədəki üçüncü mə- 
sələ 510 milyon dövlət pulu buraxlmas 
haqqnda hökumətə müsaidə verilmə-
sidir. Məruzəçi Mustafa Vəkilov.  

[Mustafa] Vəkilov - Hökumət tərən-
dən təqdim olunmuş qanun layihəsi 510 
milyon kağz pul buraxmaq üçün höku-
mətə müsaidə vermək xüsusundadr. 
Hökumət Parlamandan rica edir ki, ye-
nidən kağz pul buraxlmas üçün hö-
kumətə müsaidə verilsin. Hökumət öz 
bəyannaməsində bu məsələnin tarixin-
dən bəhs edib, bu parann nasl məsrəf 
olmas haqqnda məlumat verir. Böylə 
görünür ki, Bak Bələdiyyə idarəsi tə-
rəndən “bon” adnda kağz pullar bu-
raxlbdr. 1918-ci ildə Bak şəhəri bir 
tərəfdən daxili Rusiya və digər tərəfdən 
Tiis ilə münasibatı kəsildiyinə görə mə-
həlli [yerli] bazarda (rnokda) pula artıq 
ehtiyac olduğundan Bələdiyyə İdarəsi 

bon buraxmağa məcbur olmuşdu və bo-
nun buraxlmas, məsrə və təmin edil-
məsi xüsusunda Bələdiyyə İdarəsi bir 
qayda-qanun düzəltmişdi. O vaxt pul 
yerində bon idi. Bu, əsl pul mənasn ve-
rirdi. Lakin özləri və əhali ona pul kimi 
baxmrd. Müvəqqəti pul yerini verib, 
veksel kimi işlənirdi. O vaxt şəhər idarəsi 
padşahlq bank [Dövlǝt Bank] vasitəsilə 
62 milyon kağz pul buraxmşd. Necə ki, 
məlumunuzdur, sonradan şəhər bolşe-
viklər ixtiyarna keçdikdə hǝman yenə o 
kağz pul bolşeviklər tərəndən daha da 
şiddətlə buraxld. Hərçənd bu pul bə-
lədiyyə adndan hesab olunurdu, lakin 
bolşeviklər öz istədikləri kimi sərf edir-
lərdi. Bolşevik hökuməti elan eyləmişdi 
ki, bu kağz pulun əvəzini Rusiya öz var 
ilə cavabdehdir. Hökumət bizim əlimizə 
keçənə qədər bolşeviklər zamannda 
227 milyon manat kağz pul buraxl-
mşdr. Demək hökumət bizim ixtiya-
rmza keçənə kimi cəmi 300 milyona 
qədər kağz pul buraxlmşdr. Sonra ixti-
yar bizim hökumətimizə keçdikdə, hö-
kumət və Maliyyə Nəzarəti bu barədə 
dərin düşünüb istədi ki, camaata və 
məmləkətimizə xeyir olan bir üsul tapb 
böylə müşkül haldan çxsn. Məlum 
olduğu üzrə, Bak alnmamşdan qabaq 
bizim hökumət Tiisdə gürcülər və er-
mənilərlə pul buraxmşd və bəzi şərt-
şurut ilə bir hissəsinə iştirak edirdi. Bak 
alnandan sonra hökumətimiz gördü ki, 
rnoka 300 milyon kağz pul buraxlb. 
Hökumət bir istədi ki, bir növlə Bak 
pullarn yğb ondan xilas olsun və Za-
qafqaziya pulundan istifadə etsin. Son-
radan bu tədbir həm hökumət və həm 
əhali üçün müşkül göründü. Qərar qo-
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yuldu ki, iki pul işlənsin. Biri Bak, digǝri 
iştirak etdiyimiz Zaqafqaziya bonu. Son-
radan hökumət öz ehtiyacn ödəmək-
dən ötrü getdikcə kağz pul buraxmağa 
məcbur oldu. Parlamandan əvvəl hö-
kumət ehtiyac olduğundan 90 milyon öz 
qərar ilə pul buraxb, sonradan bəyan-
namənin deməyinə görə hökumətin xər-
ci artdğndan, yüz milyon rublə də bir 
buraxlmşdr. Dekabr və yanvar aynda 
olan qərarlara görə sonradan 200 milyon 
rublə də buraxmşdr. Hökumətin dedi-
yinə görə, artıq əcələ olduğundan Par-
lamann müsaidəsi olmadan bu pullar 
buraxmşdr. Lakin hökumət tərəndən 
buraxlan bu pullar ehtiyac təmin et-
məyir. Ona görə hökumət Parlamandan 
rica edir ki, həmi müsadiəsiz buraxdğ 
300 milyon para təsdiq olunsun və 
mayn axrna qədər xərci təmin eylə-
məkdən ötrü 210 milyon rublə burax-
mağa icazə verilsin. Hökumətin cəmi 
istədiyi 510 milyondur. 

Hökumət öz bəyannaməsində xərc-
lərini ümumi bir formada göstərmişdir. 
Mayn axrna qədər 210 milyon rublə 
istǝyir. İndi görək bu pullar nə cür sərf 
olur və ehtiyac nədir? Hökumətin gös-
tərdiyinə görə, ayda 60 milyon rublə neft 
mədənçilərinə verilir. Bundan əlavə, 35 
milyon da ingilis ştabna verilir. 40 mil-
yon da hökumətin öz işlərinə, məmur-
lara və qeyri ehtiyaclara xərclənir. Bu 
hesabla hökumət zənn edir ki, may 
aynn axrna qədər 210 milyon kifayət 
edər. Onun üçün də 510 milyonun 
müsaidəsini istəyir. Əlbəttə, bu layihə 
Maliyyə və büdcə komisyonunda ətra 
müzakirə oldu. Büdcə və maliyyə ko-
misyonu buna əhəmiyyət verib düşünür 

ki, kağz pul nə qədər artıq buraxlarsa, 
qiyməti o qədər düşər. Bu bir aşkar mə-
sələdir ki, nansist [maliyyǝçi] olmayan 
əhali də bunu bilir. Məsələnin əsil qüsuru 
və əsil bədbəxtliyi budur ki, bu kağz pul 
ki, buraxlr, dava zaman bizdən daha 
zəngin məmləkətlərdə bizdən artıq bu-
raxlb. Ancaq onlarn qzl təminatı var 
ki, vaxtında kağz pul əvəzinə qzl pul 
alnr. Ancaq bizim hökumətin qzl tə-
minatı olmadğndan, nə ki istehsalatı və 
dövləti varsa, onunla da buraxlan kağz 
pullar təmin edə bilər. Bundan savay biz 
görürüz ki, bu kağz pul ki, buraxlr, 
əhalinin ehtiyac qədər buraxlsayd qiy-
mətdən düşməzdi. Dərd burasndadr ki, 
əhalidə ehtiyacndan artıq pul vardr. 
Hətta ən kasbda pul çoxdur. Rnokda da 
pul ehtiyacdan artıqdr. Hökumətin də 
bu pullar öz bankna yğmağa lazmi 
qədər qüvvəsi çatmayr. Əhalidə pul çox-
dur, hökumətdə isə yoxdur. Buna görə, 
hökumət getdikcə pul buraxmağa məc-
bur olur. Çünki ehtiyac çoxdur. Büdcə-
maliyyə komisyonu bunu nəzərə alb bir 
neçə arzular eylədi. Bu arzular da sizə 
məlum edir. Əvvəla, bunu nəzərə ald ki, 
hökumətin ehtiyacn bir tək pul kəsən 
makina vasitəsilə ödəmək olmaz. Bu 
böylə gedərsə, axrda öylə olar ki, bazara 
çxb bir şey almaq olmaz. Ona görə hö-
kumət gərək naloqun (vergilərin) tezliklə 
yğlmağna böyük əhəmiyyət versin, ta-
inki əhalidə olan pul xəzinəyə gəlsin və 
xəzinəyə əl uzadanda o pullardan isti-
fadə etmək mümkün olsun. Yanvar ayn-
da hökumətin mədaxili 5 milyon, mə- 
xarici 25 milyon olmuşdur. Fevral aynda 
isə mədaxili 8 milyon, məxarici 32 mil-
yon olmuşdur. Əlbəttə, böylə davam 

 

etsə, nə qədər pul buraxlmasna mü-
saidə etsək, yenə də hökumətin ehtiyac 
təmin edilmiş olmaz. Ona görə Maliyyə-
büdcə komisyonu mədaxilin artmasna 
diqqət verdi və gəlir vergisinə (podo-
xodn naloq) ki, artıq mədaxil verir, Nə-
zarət tərəndən əhəmiyyət verilməsini 
arzu edir, bu bir. 

İkinci, nəzərə aldq ki, gərək istiqraz 
müəssisələri, banklar nizama salnsn. 
Bunlarn indiki halda əvvəlki kimi mü-
amilatda bulunmadqlar [ǝmǝliyyat apar-
madqlar] məlumdur. Əvvəllər pul bank- 
da müamilədə olurdu. Əhali və hökumət 
ondan istifadə edirdi. İndi bunlar zəif 
işləyirlər və bəlkə də heç işləməyirlər. 
Bunlar qaydaya və nizama salmaq la-
zmdr. Ona görə mərkəzi hökumət bank 
olmaldr ki, qeyri müəssisələr də oradan 
kömək alb işləsinlər. Hökumətdən işə 
başlamağ və qeyri müəssisələrə əhə-
miyyət verib mərkəzi bank açlmasn 
arzu edirik. İkinci arzumuz budur. 

Üçüncü, biz gördük ki, bir məmlə-
kətdə iki cür pul işlətmək, işləri çə-
tinləşdirir. Bir Bak pulu, bir Tiis pulu. 
Diqqət etsəniz görərsiniz ki, bizim pulu-
muz Tiisdə az qiymətə gedir, amma Tif-
lis pulu Bakda artıq qiymətə gedir və 
xalq arasnda yaxş pul hesab olunur. 
Bazarda satılr. Bizim pul ilə Tiis pulu bir 
qiymətdə deyildir. Bizim orada hissəmiz 
olduğuna görə, iki tərəfə baxdğmzdan 
bu məsələdə bir növ şaşqnlq və çaşlq 
əmələ gəlir. Bizim zənnimizə görə, pul 
sistemi bir olmaldr. Zaqafqaziyann 
ümumi pulu olacaqm yaxud məxsusi 
Azərbaycan pulu olacaqm? Onu Maliy-
yə Nəzarətində olan mütəxəssislər eyi 
bilirlər. Ancaq bizcə hans biri olursa-

olsun, pul sisteminin bir olmasn indiki 
halda xeyirli bilirik.  

Əlbəttə, aşkar məsələdir ki, höku-
mətin ehtiyac da olsa, əcələ də olsa 
yenə Parlamann müsaidəsi olmaya-ol-
maya izinsiz pul kəsilməsi Büdcə komis-
yonunun nəzəriylə mümkün və düz de- 
yildir. Hərgah hökumət ancaq pul kəs-
mək təriqi [yolu] ilə ehtiyacn təmin 
üçün asanca pul əldə edə bilərsə, o 
zaman qeyri mənbələrə və mədaxil ve-
rici müəssisələrə bittəb [tǝbii olaraq] 
əhəmiyyət verməz. Əgər hökumət görsə 
ki, pul buraxmaq çətindir, onda qeyri 
vasitələr və başqa çarələrlə pul əldə 
etməyə çalşacaqdr. O vaxt banklarn 
yaxş müamilatda bulunmasna, vergi-
lərin nizamla toplanmasna daha ciddi 
surətdə baxb ehtiyacn təmin edər. Bu-
na da hökumətin nəzəri-diqqətini cəlb 
edirik. Parlamandan izinsiz pul burax-
maq düz deyildir. Bu məlumatda[n] son-
ra hökumətin qanun layihəsini oxuyu- 
ram. Həqiqətdə bu cür pul buraxmaq 
böyük müşkülat çxarr. Maliyyə-büdcə 
komisyonu düşünür və ətraca söylədiyi 
arzular ilə bərabər görür ki, bu saat pul 
lazmdr, lakin əldə yoxdur. Ona görə 
komisyon təklif edir ki, hökumətin bu 
layihəsi qəbul edilsin. Hökumət də büd-
cə komisyonunun arzularn nəzərə alsn 
və gələcəkdə doğru yol ilə pul tapmağa 
çalşsn. Büdcə komisyonu təklif edir ki, 
layihəni qəbul edəsiniz.  

Sədr - Kim danşmaq istəyir? Danş-
maq istəyən varsa vərəqə ilə bildirsin. 
Söz Yusif Əhmədovundur.  

Yusif Əhmədov (bitərəf) - Möhtərəm 
məbuslar! Bu qanun layihəsi Maliyyə 
Nəzarəti tərəndən təklif olunur. Məncə 
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bu məsələnin çox böyük məna və əhə-
miyyəti vardr. Özüm də tüccar sininə 
mənsub olduğum üçün bu barədə bir 
qədər izahat verməyi lazm bilirəm. 
Keçmişdə Bak Bələdiyyə İdarəsi tərə-
ndən 62 milyon, ittilaatıma [mǝluma-
tıma] görə Seym tərəndən 80 milyon, 
(Səslər: 160 milyon) 160 milyon və son-
radan Parlamann icazəsi olmadan Azər-
baycan Hökuməti tərəndən 300 milyon 
manat para buraxlbdr. İndi isə həman 
300 milyon və təzədən buraxmaq istə-
dikləri 210 milyon ki, hams bir yerdə 
510 milyon edir, təsdiq etdirmək istəyir-
lər. Eybi yoxdur, pulu makina kəsir. Lakin 
təfavütü budur ki, o vaxt kəsən kim 
olub? Mən bir neçə gün əqdəm [qabaq] 
Tiisdə idim. Doğrudan da adama çox 
ağr gəlir. Bir pul ki, hər şəhərdə makina 
vasitəsilə kəsilir və buna müvəqqəti bon 
deyilir, tǝzə təşkil olunmuş cümhuriyyət-
lərdən heç birinin bu pullar əvəzində 
Azərbaycan məmləkəti qədər qüvvəsi və 
etibar yoxdur. Fəqət heyiər olsun ki, 
bizim pulumuz Tiisdə, Batumda, Po-
tidə, Ermənistanda heç bir şey deyil və-
halonki [halbuki] Batum və Potidə olan 
ingilislərlə əlaqəmiz yaxşdr. Ancaq nə-
dənsə bu barədə bu vaxta qədər bir təd-
bir və sərəncam olmaybdr. Qəsdim heç 
bir kəsi şəxsən nəzərdə tutmaq deyil. 
Mən ümumi dairədə Parlamana bildir-
məyi lazm görürəm.  

Mən istərdim o pullar ki, bir dövlət 
tərəndən buraxlr, etibar nəzərdə tu-
tulayd və bu barədə Gürcüstan və Er-
mənistanla əlaqəmiz məlum olayd. Za- 
qafqaziya pullarnn dərəceyi-etibar bi-
zimkindən 99 faiz artıq hesab olunur. 
Təəssüər olsun ki, o pullar hər yerdə 

işləndiyi halda biz tacirlər çətinliklə 5-6 
faiz pula alb Tiisdən mal almağa gedi-
riz. Bu barədə lazm idi sərəncam olsun. 
Güman edirəm ki, olacaq. Lakin bir qə-
dər tez olsayd yaxş olard. İkinci, İran ilə 
əlaqəmiz və ticarətimiz vardr. Bizim pu-
lumuz orada bir dərəcəyə çatıbdr ki, 
min manatımz 11 tümənə gedir. Sülh 
vaxtı hesab ilə min manatımzn qiyməti 
18 manat 70 qəpik eyləyir. Bununla da 
belə olur ki, oradan arşn mal gətirmək 
lazm olduqda 3 manatlq şeyə 15 manat 
verilir. Burada da əhali şeyləri birə 8, birə 
10 artıq qiymətə almağa məcbur olur. 
Mən deyirǝm ki, bunlara necə çarə var-
dr. Məncə mürur ilə [vaxt keçdikcǝ] bu 
pullar kəsilib çoxaldqca və ticarət da-
irəsinə buraxldqca, iş bir yerə çatar ki, 
indiki kimi qiyməti olmaz və bəlkə də 
heç olmaz dərəcə etibar az olar. Onsuz 
da indi manatımz bir qəpiyə gedir. Bu-
nun çarəsi vardr. Ola bilǝr ki, bu dediyim 
söz fəhlə sinnə dair olsun, qərəzli gö-
rünsün. Lakin xəyalm o deyil. Biqərəz 
deyirəm: bir yerdə istəsələr pulun qiy-
məti artsn, gərək o məmləkətdə iş 
(trud) çoxalsn. Çünki zəhmət çox olanda 
pulun qiyməti artar. Amma indiki halət 
bir dərəcəyə çatıb ki, zəhmətdən hasil 
olan iş məvacib müqabilində heç də-
rəcəsindədir. Sülh vaxtındak səkkiz sa-
atlq işin məhsulu indikinə nisbətən 100 
faiz çox olurdu. Güman edirəm nəinki 
[fəhlə], başqa xidmətlər də böylədir. Asa-
yiş vaxtında bir saatda işlənən iş, indi 6-
8-10 saatda işlənməyir. Odur ki, zəhmət 
məhsulu az olub, pul da mürur ilə ço-
xalr. Bunun intǝhas [axr] yoxdur. Parla-
man izin verəcək, pul kəsiləcək. Mən 
özüm də tacirəm. O şeyi ki, mən özüm 
almşam, onun əvəzində verdiyim pulu 

 

heç kəs mənə verməyir. Ona görə məs-
ləhət bilǝrdim ki, Maliyyə naziri cə-
nablar bu yolda səy etsin ki, mümkün 
qədər zəhmətdən əmələ gələn məhsulat 
çoxalsn. Bunun nəticəsi də o olar ki, mal 
çoxaldqca hər kəs özününkünü tez sat-
mağna tələsər və ortada bir rəqabət 
olar ki, bununla pulun qiyməti artar. Bu 
bir çarə. İkinci çarə, məruzəçi dedi ki, 
Gürcüstan və Ermənistan ilə əlaqəmiz 
olsun. O[n]larn pulu ki, burada artığna 
işlənir, heç olmazsa bizim pulumuz 
orada manatı manata işlənsin. Üçüncü 
çarə olmaq üzrə İran ilə əlaqəmizi dü-
zəltməliyiz. Rusiya ilə əlaqəmiz yoxdur. 
Ora bizim üçün ticarət tərəndən əhə-
miyyətli idi. Ukrayna ki, Rusiyann bir 
parças hesab olunurdu, əvvəlcə ora ilə 
böyük əlaqədə idik. Sonradan nə olacaq 
bilinməyir. Hələlik bizimlə yaxş əlaqədə 
olan tǝzə hökumətlərlə əlaqəmizi öylə 
düzəldək ki, pulumuz sərbəst öz qiymə-
tinə işlənsin. Bu asan bir şeydir. Çünki 
Gürcüstan Hökuməti ticarət barəsində 
bizdən asl olduğundan, bizə tabedir. Biz 
onlara əmr edə bilərik. Onlarda alş-veriş 
yoxdur. Orada pul da yoxdur. Mən Gür-
cüstan ticarət təşkilatlar ilə görüşüb 
aldğm təcrübəyə görə bilirəm ki, bir 
adam əlində çek 3-4 ay pul almaq üçün 
qap-qap gəzir. [Pul] taplmayr ki, onlara 
verilsin. Və o pulu alnca çekin yardan 
çoxunu sərf edir. İrann sər kimi. İş ki 
belədir, Gürcüstan ilə pul məsələsində 
ciddi danşlsa bizim pulumuz onlarn 
pulu ilə bir dərəcədə olard və özümüzə 
görə geniş varidatımz olduğundan bizim 
pulumuz onlarnkndan artıq da gedə 
bilər. Ticarət əhli o biri kağz alanda 
manata 50-60 qəpik artıq verir. Mən sö-
zümü bitirərkən deyirəm ki, pul kəsilsin. 

300 milyon da ki var, təsdiq edək, ancaq 
pul kəsilməsi barəsində bir az ehtiyatl 
olmal və diqqət edilməlidir. Denilməsin 
ki, bu hal müvəqqətidir.  

Keçənlərdə Türüq və Məabir Nəzarəti 
[Nəqliyyat və Rabitə Nazirliyi] tərəndən 
idxal edilmiş layihənin qəbul olunmasna 
tərəfdar idim. Çünki müvəqqəti deni-
lirdi. İndi görürüz ki, işlərimiz bir növ 
yaxşlaşmş və halmz bir ay bundan əv-
vəlkindən möhkəmdir. Müttəqlər nü-
mayəndələri ilə əlaqəmiz yaxşlaşb və 
qonşularmzla da əlaqəmiz yaxşdr. Mən 
deyərdim ki, bu makinaya bir qədər diq-
qət və ehtiyatla rəftar edilsin. Hərgah 
pul kəsmək məsələsi asanlqla mümkün 
olmasa və çətinliklə qəbul olunsa, nazir 
cənablar başqa yol və mənbeyi-varidat 
tapmağa məcbur olacaqdr. Hər halda 
pulun çox olmas ticarətə zərərdir.  

 
 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
İşə dəvət  
Avam Kamerasnda Robert Sesil de-

mişdir: Avropann iqtisadi hal çox xət-
rəlidir [tǝhlükǝlidir]. Ən qsa müddətdə 
dəniz mühasirəsi ləğv edilməlidir. Zama-
n ki, ticarət yollar azad oldu, ham mil-
lətlər ticarətin təcdidinə [bǝrpasna] var 
qüvvələri ilə çalşmaldrlar. Bütün Müt-
təq dövlətlərin müttəhid [birlǝşmiş] 
qüvvəsi ilə Avropan xətrədən qurtar-
maq olar. O, bütün ingilis millətinə mü-
raciətlə təvəqqe edir ki, onun dəvətinə 
icabət etsinlər [müsbǝt cavab versinlǝr]. 
Hərgah, Avropa ciddi surətdə çalşmaz-
sa, mədəniyyəti xətrə təhdid edəcəkdir.  
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- Peştədən xəbər verilir ki, orada 30 
min nəfərdən ibarət bir Qrmz ordu 
təşkil edilmişdir.  

- Helsinqfors [Helsinki] – Moskvada 
elektrik, qaz və su yolu dayanmşdr. 
Tramvay işləməyir.  

- Royterə xəbər verilir ki, bu axrnc 
günlərdə Orenburq cəbhəsində bolşvik-
lər təcilən ricət edirlər [geri çǝkilirlǝr]. 
Ufann cənubunda mükəmməl bir bol-
şevik alay əsgərlikdən üdul [imtina] et-
mişdir. Bunlar dərhal əvvəlki yoldaşla- 
rnn əleyhinə hərb açmşlardr.  

- Almaniyann müxtəlif yerlərində 
olan nümayişlərdən görünür ki, alman-
larla məskun olan yerlərin təqsiminə [bö-
lünmǝsinǝ] qarş etiraz hərəkətləri artır. 
Dansiq sosialistləri bütün cahan sosia-
listlərinə müraciətən Almaniyaya heç bir 
təcavüzə müsaidə etməmələrini tələb 
eyləmişlərdir.  

- Qahirə - Rəsmi surətdə bildirilir ki, 
istilann vüsətlənməsi [genişlǝnmǝsi] ilə 
nizam və asayiş təcilən bərpa edilir. Roy-
ter ajansna xəbər verildiyinə görə, Misir 
qitəsi [bölgǝsi] hal-hazrda kontrol altın-
dadr. İttixaz edilmiş tədabiri-hərbiyyə ilə 
[görülǝn hǝrbi tǝdbirlǝrlǝ] hər növ üsyan 
hərəkətləri bərtərəf edilmişdir [aradan 
qaldrlmşdr]. Avam Kamerasnda Pinker-
ton varid olan [daxil olan] suala cavabən 
demişdir ki, Misirdə mükəmməl nizam 
və asayiş bərpas və orada qanun və 
müsalimət təcdidi [ǝmin-amanlğn bǝr-
pas] məsələsi yaxn günlərdə qurtarar.  

- Berlin - Rurski dairədə başlanmş 
olan tətil Krupp zavoduna da sirayət ey-
ləmişdir [yaylmşdr]. Hal-hazrda 120 
min əmələ [fǝhlǝ] tətil edir. Hamburq ob-
lastınn mədən əmələləri də tətilçilərə 
qoşulmuşlardr.  

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
- Paris - “Exo de Pari” qəzetəsi yazr 

ki, hərgah, Almaniya sülh əhdnaməsini 
[sazişini] imza etməkdən çəkinərsə, dər-
hal Almaniyaya qarş bərri, bəhri təd-
birlər ittixaz ediləcəkdir [quruda vǝ dǝ- 
nizdǝ tǝdbirlǝr görülǝcǝkdir]. Bu barədə 
Müttəqlərin bəhri [dǝnizçilik] məmurlar 
tərəndən plan tərtib verilmişdir.  

- Berlin - Münxen qəzetələri xəbər 
verirlər ki, Bavariya Hökuməti bolşevik-
lərlə ittifaq bağlamaq üçün bolşevik hö-
kuməti ilə danşğa girişmişdir.  

- Fransa diplomatik dairəsində de-
yirlər ki, Reyn nəhrinin sol kənar bitərəf 
bir məntəqə elan ediləcəkdir. Almaniya 
zərərləri ödəyənədək bu məntəqə fran-
sz və Belçika qoşunlar tərəndən işğal 
ediləcəkdir.  

- Paris - İspaniya Hökuməti Cəmiy-
yəti-Əqvama [Millətlər Cəmiyyətinə] daxil 
olmaq arzusunda olduğunu bildirmişdir.  

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Riqada  
Riqada dəhşətli surətdə aclq hökm-

fərma olduğundan [hökm sürdüyündǝn], 
orada şiddətli anarşi davam edir. Vəh-
şiləşmiş qaragüruh özlərini ağa hesab 
edirlər. Aclqdan hissdən [taqǝtdǝn] düş-
müş müstəhəqlər [möhtaclar] küçələrdə 
düşüb ölürlər. Fəqirləri təmin etmək 
üçün qəsdən burjuylara çörək verilməyir. 
Onlar da acndan qrlrlar. Orada olan 
məmurlarn əmri ilə dövlətlilər öz ev-
lərindən çxarlrlar və buna da heç bir 
səbəb göstərilməyir. Bunlar şəhərin kə-

 

narna aparb təqdiri-qəzaya [taleyin 
hökmünǝ] tapşrrlar.  

 
- Bolşevik ştabnn dünənki məluma-

tında Mariupolun qərbi cəhətində mü-
haribə davam etdiyi bildirildi. Bu xə- 
bərdən görülür ki, bolşeviklər oran tərk 
etmişlərdir. Yekaterinodarda nəşr olunan 
“Utro” qəzetəsinin məlumatından anla-
şlr ki, general Şkuro Mariupolu işğal 
eyləmişdir.  

 
Bolşeviklərin hərbi məlumatı  
Şimal cəbhəsində Şenkursk səmtində 

– Vaqann 25 verstliyində bizim qoşunlar 
Qrişinskayan işğal etdilər. Cənub cəbhə-
sində Mariupolun qərb cəhətində biz 
Manquş və Temirovkan işğal etdik. Yo-
zovka mövqinin [stansiyasnn] 10 verst-
liyində bir neçə kəndləri işğal eylədik. 
Luqanskoyenin cənub-şərq tərəndə biz 
on verst irəliləyib Kamenka-Krepeştina 
cəbhəsində bir çox kəndləri işğal etdik.  

Ural cəbhəsində düşmənlər böyük 
dəstələrlə hücuma keçib Şipok dairə-
sində bir neçə kəndləri işğal etmişlərdir. 
Bu yerlər Uralskn 75 verstliyindədir. 
Uralskn 50 verstliyində vaqe Skuverşin 
tabyasnn [istehkamnn] işğal üçün mü-
haribə davam edir. 

Pokrovskoye və Prigorodnoye cəbhə-
sində müharibə bizim üçün müvəffəqiy-
yətli gedir.  

Çistopol səmtində bizim qoşunlar-
mz özündən çox olan düşmənlərin təz-
yiqinə baxmayaraq Çistopolun şərqi və 
cənub-şərqi hissələrindəki səngərlərini 
müdaə edirlər.  

Latış şura qoşunlarnn məlumatı: Or-
yol və Kozlov şəhərləri tərəmizdən işğal 

edildi. Marienburq dairəsində qzğn 
müharibə davam edir.  

Litva və Belorus şura qoşunlarnn 
məlumatı: Baranoviç səmtində və Bara-
noviçin şimal-şərq tərəndə Çernixovo 
və Yoşkoviçiyǝ qarş edilən hücumda 
düşmənlər müvəffəq olmamşlardr.  

 
Münxendə  
Berlindən alnan teleqraarda Mün-

xendə nəzarətsizlik şiddət etdiyi xəbər 
verilir. Burada sosialist və kommunist 
hökuməti silah əldə bir-birləri ilə mü-
barizədə bulunub hökuməti ələ keçir-
mək istəyirlər. Düsseldorfda və Drez- 
dendə də həmçinin əhval böylədir. Drez-
dendə üsyançlar tərəndən vəzirlərdən 
[nazirlǝrdǝn] biri qətlə yetirilmişdir.  

 
Berlində  
Aprelin 17-ci gecəsi Berlinin sabiq 

polis naçalniki Eyxhorn aeroplana minib 
qaçmşdr, lakin Holtsminden yannda 
aeroplan aşağ enməyə məcbur olub, 
Eyxhorn hökumət əsgərləri tərəndən 
dərdəst edilmişdir [tutulmuşdur]. Spartak 
başçlarndan bir çoxlar avtomobillərdə 
qaçmşlarsa da, hələ tutulmamşlardr.  

 
İtaliyada  
Serbiya ilə İtaliya arasnda münasi-

bati-siyasiyyə qət edilmişdir [siyasi ǝla-
qǝlǝr kǝsilmişdir]. Serbiya səri Roma şǝ- 
hǝrini, İtaliya səri isə Belqrad tərk 
etmişdir. Hər iki məmləkətdən başqa si-
yasi nümayəndələr dəxi geri çağrlmş-
lardr.  

 
Amerika donanmas  
Bəhri-mühiti-Atlasnn [Atlantik okea-
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nn] şimali hissəsində olan Amerika do-
nanmas Amerika sularnda Hudson çay 
yannda dayanmşdr. Bu donanma 100 
ədəd gəmidən ziyadədir. Bu, böyük bir 
donanmadr ki, 14 drednot vardr. Bun-
lardan ikisi elektrik mühərrikləri ilə 
təchiz edilmişdir.  

 
 
 

ŞİMALİ QAFQAZİYADA 
 
Dağstan cəbhəsində  
Neçə gün bundan irəli Dağstan cəb-

həsində böylə bir əhvalat olmuşdur: 
Zabitlərdən ibarət sağ cinahda (Qrozn 
rayonunda) duran Dağstan alay cəbhə-
ni Könüllü ordu əsgərlərindən ötrü tə-
mizləmişdir. Yaxnda olan Dağstan xalq 
dəstələri, zabitlərin bu xəyanəti nəticə-
sini bərtərəf etməyə [aradan qaldrmağa] 
müvəffəq olub, məzkur [deyilǝn] alay 
həbs etmişlərdir. Dağstan əsgərləri te-
leqraa dəmiryol qatar tələb edib, za-
bitləri təmiz soyundurduqdan sonra qa- 
tarla Teymurxanşuraya yola salmşlardr.  

 
 
 

ZAQAFQAZİYA KONFRANSI  
 
Aprelin 25-də Tiisdə Zaqafqaziya 

cümhuriyyətləri nümayəndələri yek-di-
gərləri [bir-birlǝri] ilə görüşmüşlərdir. 
Gürcüstan Cümhuriyyəti nümayəndələri 
– Xariciyyə naziri Gegeçkori, Daxiliyyə 
naziri [Noy] Ramişvili, Maliyyə naziri Kan-
delaki; Ermənistan Cümhuriyyəti nüma-
yəndələri – Xariciyyə naziri [Sirakan] Tiq- 
ranyan, Ədliyyə naziri [Samson] Arut-

yunov, Parlaman üzvü [Stepan] Mami-
konyan; Azərbaycan Cümhuriyyəti nü- 
mayəndələri – Xariciyyə naziri M. Y. Cə-
fərov, Fətəli xan Xoyski, Xəlil bəy Xas-
məhəmmədov; Dağstan nümayəndələri 
– Kantemir, Penzulayev və Butayevlər-
dir. Bunlar mübadileyi-əfkarda bulun-
duqdan [kir mübadilǝsi apardqdan] sonra 
qət olunmuşdur ki, konfransn 1-ci iclas 
aprelin 27-də Xariciyyə Nəzarəti imarə-
tində olsun.  

 
 
 

İRAN İŞLƏRİ 
 
Tehranda nizamszlq  
Keçən gün Rəştdən gələn sərnişinlər 

Tehranda nizamszlq başlanmas və gü-
ya Bəxtiyar dəstəsi tərəndən inqilab 
qaldrldğ haqqnda Rəştdə şayiələr 
dövran etdiyini xəbər verirlər. Bəxtiyar 
dəstəsi başnda Səmsamüssəltənənin 
dayanmş olduğunu və Kiçik xan ilə 
müttəhidən [birgǝ] hərəkət etdiyini söy-
ləyirlər. Vüzəra Kabinəsi üzvləri Vüsu-
qüddövlə başda olmaq üzrə həbsdən 
xilas olmaq üçün İngiltərə konsulxa-
nasna pənah gətirmişlərdir. Digər bir 
rəvayətə görə, Vüsuqüddövlə qətl edil-
mişdir. Müxbirimizin məhəlli [yerli] kon-
sulxanadan əxz etdiyi məlumatına görə, 
bu əhvalat haqqnda konsulxanaya heç 
bir şey məlum deyildir.  

 
İran Hökuməti və Kiçik xan müha-

ribəsi  
10 aprel 1919-cu sənə Rəştdən aln-

mş teleqram xəbərləri. İran məlumati-
rəsmiyyəsi: 

 

Podpolkovnik Staroselski İran Rəisi-
vükəlas [Baş naziri] Vüsuqüddövləyə rəs-
mən bildirir: 

Kazaklar Kəsmə ilə Fumǝni işğal et-
dilər. Orada anlaşlmşdr ki, Mirzə Kiçik 
xan öz topxanasn və dəstəsini alaraq 
ətrafda olan kəndlərǝ çəkilmişdir. 

11 aprel  
Bu gün İran kazaklar Kəsmə və Fu-

mǝndǝ əhalidən silah cəm etməyə baş-
lamşlardr. Külli silah zəbt edilmişdir.  

12 aprel 
Kiçik xann sərtəbibi [baş hǝkimi] Həş-

mət günortadan sonra öz dəstəsi ilə 
Rəştə varid [daxil] olaraq hökumətə təs-
lim olmuşdur. Hac Əhməd [Kǝsmeyi] dəxi 
öz dəstəlǝri ilə şəhərə varid olaraq təs-
lim olmuşdur. Şəhərdə mükəmməl asu-
dəlik vardr. Rəştdən alnmş digər te- 
leqramda denilir ki, doktor Həşmət qa-
lan silahlar da təslim üçün Lahicana 
əzimət etmişdir [yola düşmüşdür]. Cən-
gəldə hökumət qoşunlar ilə cəngəllilər 
arasnda olan müharibənin nəticəsi mə-
lum deyildir.  

1500 nəfər kazak tərəndən təqib 
edilən Kiçik xan Rudxanǝ, Rudsəd və 
Rəştabaddan ricət edir [geri çǝkilir]. İki 
dəfə onlara mitralyoz atəşi açmşq. On-
larn tələfatı böyükdür. Bizim müvəf-
fəqiyyətimiz var. Fumǝni işğal etdikdən 
sonra əhalini tərksilaha başlamşq. Ki-
çik xann ricəti davam edir. Görünür ki, 
hökumətin güclü qüvvəsini görərək Lahi-
cana əzimət edilmişdir ki, Həşmət ilə 
birləşsin. Onun ricət yolunu kəsməyə 
tədbirlər ittixaz edilmişdir [tǝdbirlǝr görül-
müşdür]. Lahican nümayəndələri təvəq-
qe etmişlər ki, dava yatırlb sülh danş- 
ğna başlansn. 

NƏZARƏTLƏRDƏ 
[NAZİRLİKLƏDƏ] 

 
- Ticarət və Sǝnaye nazirinin qərar-

dad mövcibincə [ǝsasnda] Fabriçni mü-
fəttiş [Şeyxǝli] Hüseynzadə cənablar işbu 
günlərdə Nəzarət tərəndən Gəncə qu-
berniyasna azim olacaqdr [yola düşǝ-
cǝkdir]. Məsai Nəzarəti [Əmǝk Nazirliyi] də 
öz tərəndən Hüseynzadə cənablarn 
püxtə [pambq] zavodlar və başqa mü-
əssisələr fəhlələri əhval ilə məhəllində 
[yerindǝ] tanş olmağa müvəkkil etmişdir.  

- Bələdiyyə İdarəsi Məsai Nəzarətinə 
Daxiliyyə nazirinin qərardad surətini ir-
salən [göndǝrmǝklǝ] rica etmişdir ki, təcili 
surətdə xidmətçilərə verilmək üçün veri-
ləcək qərz [borc] hesabna olaraq 1.500. 
000 rublə buraxlsn.  

- Təcrübə göstərmiş ki, məhəllində 
[yerlǝrdǝ] iaşə məntəqələri məxaricatı 
üçün nahiyə müfəttişlərinə hər ay üçün 
istiqraz açmaq yaxş nəticələr verməyir. 
Zira, smeta 6 aya tərtib verilməklə bə-
rabər, gündən-günə ərzaq və mühim-
matın [lǝvazimatın] qiymətləri artır. İaşə 
məntəqələri məsələsi lazmi məsələ ol-
duğundan dolay Ümuri-Xeyriyyə və Na-
ə [Sosial Tǝminat] naziri Maliyyə nazirinə 
müraciətən rica etmişdir ki, sənəlik sme-
tas tərtib edilərək nahiyə müfəttişlərinə 
bir sənəlik istiqraz açlsn.  

- Qaçqnlarn əhvaln təcili surətdə 
yaxşlaşdrmaq lüzumundan dolay Ümu-
ri-Xeyriyyə və Naə naziri Bak quber-
niyas nahiyə müffətişinə müraciətən ri- 
ca etmişdir ki, təcili surətdə nahiyə mü-
şavirəsi təşkil edilsin. Müşavirənin güşa-
d [açlş] vaxtı və oraya daxil olacaq zə- 
vatın [şǝxslǝrin] siyahs Ümuri-Xeyriyyə 
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və Naə Nəzarətinə pişnihad [tǝqdim] 
edilməlidir.  

- Ümuri-Xeyriyyə və Naə naziri Şuşa 
xəzinə şöbəsinə xəbər vermişdir ki, Nə-
zarət [Nazirlik] müvəkkilinə qaçqnlar 
üçün 100 min rublə buraxlsn. Həman 
məqsəddən ötrü də Gəncə nahiyə mü-
fəttişinə verilmək üçün Gəncə xəzinə şö-
bəsinə 200 min rublə göndərilmişdir.  

 
 

AZƏRBAYCAN  
DƏMİRYOL QULLUQÇULARI  

SYEZDİ 
 
24 aprel iclas başlanr saat 5 ta-

mamda. Sədr İzmail Laleviç. Növbədə 
olan məsələlər: smeta haqqnda mə-
ruzə.  

Yoldaş Cəlil - söz alb su barəsində 
danşaraq deyir: Biz fəhlələr necə ki, 
zəhmətkeşlərik, əqǝllən [heç olmasa] gə-
rək içdiyimiz su təmiz olsun, amma çox 
təəssüf edirəm ki, Gəncə mövqində 
[stansiyasnda] içdiyimiz su çox bulanlq 
olub, çox da naxoşlayrq. Bununla bə-
rabər, ərzağn adn eşidirik, üzünü gör-
məyirik. Mən xahiş edirəm bu barədə 
lazmi sərəncamlar olsun və bir də dok-
torlarn dərman barəsində sizə xəbər 
vermək istərəm. Məsələn, başn ağrsa 
paraşok verəcək, qolum da sna paraşok 
verəcək, bir qeyri dərman verməyəcək-
dir.  

Baykov - Xaçmaz jandarm müdirin-
dən şikayətlə füqəra haqqnda rəva gö-
rülən zülümlərin nə payədə [nǝ hǝddǝ] 
olduğunu bəyan edir.  

(Məşhədi Yusif İbrahimli müdirin ad-
n söyləməyi tələb edir.) 

Baykov cavab verir ki, adn bilməyir.  
Zamanov deyir: Yoldaşlar! Mən kir 

verib görürəm yoldaşlar hams doktor-
dan, dərmandan şikayət edirlər. Mən isə 
deyirəm, lazmdr bizə yazan dərman 
bizim üçün buraxsnlar və biz də füqə-
rayi-kasibəyə verək. Mən sizi inandr-
ram dərman yoxdur və çatmayr. Çox 
vaxt biz yazb veririk yoldaşlara, onlar 
deyirlər bu dərman bizdə yoxdur. Ge-
dirlər qeyri yerdən alrlar.  

Yusif İbrahimli ev məsələsindən 
bəhslə deyir ki: Hacqabul mövqində 
altmş nəfər konduktoru, ələlxüsus mü-
səlmanlar hazr oturduqlar evlərdən ç-
xardb töküblər bir kazarmaya. Bu naxoş- 
luğun vaxtında, hal-övzann [vǝziyyǝtin] 
pis vaxtında əgər bir nəfəri tif tutarsa və 
ya bir qeyri müsri [yoluxucu] naxoşluqlar 
tutarsa, sizi inandrram hamsn xəstəlik 
tutub məhv olarlar. İkincisi, dekabr ayn-
dan qalan məvaciblərini yoldaşlar indi 
də almayblar. Axrnc paltarlarn satıb 
yeyiblər. O barədə mənə verilən düs-
turüləməli [tǝlimatnamǝni] sizə təqdimlə 
xahiş edirəm bu məsələni növbəyə qo-
yub lazmi sərəncam verəsiniz.  

Rəhim Məmmədov - Yollar müdiri 
[Teymur bǝy] Məlikaslanov Gəncəyə gəl-
dikdə mən özüm 20-yədək naxoş fəh-
lələri hamsn yorğana bürünmüş halda 
gətirib onun hüzuruna, fəhlələrin sudan 
naxoş olmaqlarn bəyan etdikdə, Məli-
kaslanov cənablar Gəncə müdirinə əmr 
edib sularn yaxşlaşmasna və hər ra-
yonda paylamağna cidd-cəhd edib tez-
liklə əncam verməsini əmr edir. Amma 
təəssüər olsun bu vaxta qədər bu ba-
rədə heç bir təşəbbüs belə olunmad.  

Sonra məclisə bir ərzi-hal daxil olur. 
 

Məlumat verilir ki, Petrovskdan gələndə 
bir konduktoru rüşvət aldğ üçün tutub 
Bak mövqində həbs ediblər. O barədə 
təhqiqatdan ötrü, iki nəfər – biri Cəlil, 
biri rus, göndərdilər mühazə müdirinin 
yanna. Müdirdən məlumat alandan 
sonra məlum olur ki, konduktor bir nəfər 
balq tacirindən 200 manat rüşvət al-
mağna görə həbs edilmişdir. 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
1 May tətili  
Dünən Parlaman binasnda 31 Mart 

münasibətilə intixab edilmiş [seçilmiş] 
olan mərkəzi və rayonlardaki müsəlman 
əmələlərinin tətil komitələri üzvlərinin 
ümumi iclas vaqe və bir çox müzakirat-
dan sonra, 1 Mayda bir günlük tətil 
etməklə bərabər, həman günü təntənəli 
surətdə bayram saxlamaq təhti-qərara 
alnmşdr. Bayram nümayişatın nizam 
və qayda üzrə olaraq icra etmək üçün 
hər mədən dairəsindən bir nəfər olmaq 
üzrə bu gün tətil komitələri nümayən-
dələrinin icras vaqe olacaqdr. Əmələlər 
hər dəstə öz rayonunda olaraq milli bay-
raqlarla nümayişat yapacaq və qeyri-
müsəlman əmələləri şəhərə gələrlərsə, 
onlar dəxi kəndi bayraqlar altında Par-
laman qarşsna gələcək və bundan 
sonra isə başqa yerlərdə bayram nüma-
yişatın icra edəcəklərdir. 

 
Şimali Qafqaziyadan gəlmək haq-

qnda  
Hökumətin binagüzarlğna [sǝrǝnca-

mna] görə Şimali Qafqaziyadan gələnlər 
Dağstan Cümhuriyyəti nəzdindəki Azər-

baycan siyasi nümayəndəliyindən icazə 
almaldrlar. İcazəsiz sərnişinlər Yalama 
mövqində [stansiyasnda] qatardan dü-
şürüləcəklərdir.  

 
Darülmüəllimin  
Darülfünundan [universitetdǝn] əlavə, 

Bakda bir də darülmüəllimin [pedaqoji 
institut] açlmas üçün Maarif Nəzarəti 
tərəndən layihə hazrlanmaqdadr. Da-
rülmüəllimin 4 sənəlik olub, onda birinci 
olaraq müəllimlik dərsləri tədris edi-
ləcək. Hər sinifdə 20-25 tələbə olacaqdr. 
Xarici dillərdən Fransa, ingilis və yaxud 
alman dillərindən birisi oxunacaqdr.  

 
Nazir müavini  
Maliyyə naziri müavinliyinə Abezqa-

uz təyin edilmişdir. 
 
Sürgün 
Neçə gün bundan əqdəm [qabaq] sui-

niyyǝtdǝ [terrorda; cinayǝtdǝ] müttəhim 
edilib və tövqif [hǝbs] edilmiş olan pol-
kovnik Voskresenski, Yeqorov və qey-
riləri həbsən azad edilərək Azərbaycan 
Cümhuriyyəti torpağndan sürgün edil-
mişlərdir.  

 
Hac-Tərxana getmək  
Hac-Tərxanda qövm-əqrəbas olub 

onlar gətirmək üçün paroxod istəmiş 
olan komissiya Bakda sükunət edən 
böylə şəxslərə məlum edir ki, Hac-Tər-
xana getmək arzusunda bulunanlar sə-
hər saat 10-dan 2-yə kimi zeyldəki [aşa- 
ğdak] şəxslərə müraciətən yaza bilərlər: 
[V. İ.] Ponomaryov – Ticarət məktəbi, 
Krasnovodski vǝ Tserkovn küçələrin 
küncündə; Zurabov – Şəhər İdarəsi, Ter-
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Andreasyan – Sentrodom [Mǝrkǝzi Ev Ko-
mitǝsi]. 

 
Petrovskda  
Bizə xəbər verirlər ki, oraya bu gün-

lərdə Hac-Tərxan cəbhəsində mübari-
zədə bulunan kazaklardan bir eşelon ya- 
ral gətirilmişdir. Onlar bolşeviklər əley-
hinə əməliyyatda bulunan general [Vladi-
mir Sergeyeviç] Tolstoyun ordusuna mən- 
subdurlar.  

 
İranllarn şikayəti  
* Eşitdiyimizə görə, sabiq Bakda və 

hal-hazrda isə Aşqabaddak İran konsulu 
Cavad xan Sənikidən Bakda sükunət 
edən [yaşayan] bir çox iranllar məhəlli 
[yerli] İran konsuluna və Azərbaycan Hö-
kumətinə mümaileyh [ad çǝkilǝn] kon-
sulun atidəki sui-istemaln [aşağdak 
sui-istifadǝlǝrini] təqdim edərək şikayət 
və etirazda bulunmuşlardr. Məlum ol-
duğu üzrə, Mavərayi-Bəhri-Xəzər [Za-
kaspiysk] Hökuməti Azərbaycan Cüm- 
huriyyətinə göndərilən kişmişdən hər 
puta 35 manat vergi alr. Cavad xan bu 
günlərdə, guya Bak füqəras namna 
olaraq Bakya 7000 put kişmiş göndə-
rərək, həman 35 manat vergisini ver-
məmiş və bundan hasil olan 300 min 
manatdan ziyadə vergi mənfəətini füqə-
raya verməyib, özü üçün götürmüşdür. 
Kişmişin isə yetişmədiyi dəxi məlum ol-
muşdur.  

* Bu cümə günü, may aynn 2-də 
saat 11-də Bak konsolu cənab Sǝ-
idülvüzəra həzrətləri Ramazan xann fü-
qərayi-kasibə qardaşlarmza eylədiyi zü- 
lümləri təftiş etməyə Sabunçuya “Tə-
məddün” məktəbinə təşrif gətirəcək. 
Ümum iranl qardaşlarmzdan, xüsusən 

o şəxsləri ki, Ramazan xan onlara zülüm 
edib, yövmi-məzkurda [deyilǝn gündǝ] 
“Təməddün” məktəbinə təşrif gətirmək-
liyi xahiş olunur.  

 
Cərimələr 
* Bak qalabəyisinin [komendantınn] 

binagüzarlğna [sǝrǝncamna] görə Ser-
gey Andreyev və Saşa Versanov külli 
miqdarda barut və iki danə Avstriya 
tüfənklǝri saxlamaqda ittihamla hər bi-
risi bir ay müddətinə həbsə məhkum 
edilmişlərdir.  

* Mədən dairəsində qətl-qarət da-
vam etdiyindən, Sovet Syezd və mədən 
sahibləri Daxiliyyə Nəzarətinə müraci-
ətən böylə hərəkatın önü alnmasn rica 
etmişlərdir. Daxiliyyə naziri bu xüsusda 
Bak qubernatoruna rəsmi bir məktub 
göndərib tezliklə mədən dairəsində ni-
zam və asayiş bərpa etmək üçün ciddi 
tədbirlər ittixaz edilməsini [tǝdbirlǝr gö-
rülmǝsini] tələb və əmr etmişdir.  

* Nisann [aprelin] 24 və 25-də Bakya 
varid [daxil] olan ərzaq: buğda 6726 put, 
un 656, arpa 3234, saman 1131, odun 
750 [put]. 

 
 

FƏHLƏ HƏYATINDAN 
 
Ərzaq işləri  
Ümum [bütün] mədən dairəsi müsəl-

man əmələlərindən [fǝhlǝlǝrindǝn] Türk 
Ədəmi-Mərkəziyyət “Müsavat” rqəsi-
nin Bak komitəsinə ərizələr təqdim 
edilərək ərzaq cəhətindən nəhayətdə 
əziyyət və məşəqqət çəkdikləri xüsu-
sunda məlumat verilir. Bunu nəzərə ala-
raq rqənin Bak komitəsi Ticarət və 
Sənaət [Sǝnaye] nazirinə müraciətən 

 

əmələlərin çətin haln göstərərək tez-
liklə artıq ehtiyac içində olan mədən 
dairələrinə əmələlər üçün lazmi miq-
darda ərzaq buraxlmas ciddən arzu 
edilmişdir.   

 
Tağyev fabrikasnda  
“Müsavat” rqəsinin təşəbbüsü ilə 

fabrik əmələlərinə adam başna 10 arşn 
olmaq üzrə bez buraxlmşdr. Həmin bez 
bu günlərdə fabrika idarəsi tərəndən 
əhaliyə paylanacaqdr.  

 
Bibiheybətdə  
* Aprelin 28-də Bibiheybətdə Sovet 

Syezdin ambulatoriyasnda Bibiheybət 
mədən dairəsi əmələlərinin iclas vaqe 
olub, Piri Mürsəlzadə əhvali-hazirə haq-
qnda məruzədə bulunmuşdur. Məruzə-
dən sonra, Hüseyn Müzəffərov 1 May 
münasibətilə bayram edilməsi xüsusun-
da məlumat verib, həman gündə milli 
bayraqlar altında müsəlman əmələləri-
nin şəhərə getmələri təhti-qərara aln-
mşdr.  

* Bədəhu [sonra] Mantaşov mədə-
nində işləyən müsəlman əmələlərinin 
şikayətləri nəzərə alnaraq, bu barədə 
məzkur [ad çǝkilǝn] mədən müdiri ilə 
müzakiratda bulunmaq üçün Müzəf-
fərov ilə Cəmşid Sərdarov intixab edil-
mişlərdir [seçilmişlǝr]. Buruq ustas Məş- 
hədi Abbasn fəhlələri vurmas şikayəti 
müzakirə edildiyindən sonra qərar veril-
mişdir ki, bundan sonra onun böylə hə-
rəkatına imkan verilməsin.  

 
Mühazirə  
İşbu aprel aynn 30-da çaharşənbə 

[çǝrşǝnbǝ] günü Suraxanda Kokorevin 

həyətində saat 3-də mühəndis Səməd 
bəy Əliisgəndərzadə tərəndən müha-
zirə oxunacaqdr: “İçki və müsəlmanlar” 
və “Birinci May bayram”.  

Firqənin rayon komitə vǝ ocaqlar və 
bədəhu [sonra] Suraxan şöbə idarəsinə 
yeni üzvlər intixab olunacaqdr [seçilǝ-
cǝkdir].  

 
 

BAKI QUBERNİYASI 
 
Muğanda ixtilal  
Aprelin 25-də Muğan ictimas [yğn-

cağ] yeni hökumət təşkil etmişdir. Buna 
da səbəb Könüllü ordu nümayəndələri-
nin açqdan-açğa padşah tərəfdar olub, 
bu yolda təbliğat və təşviqatda bulun-
malar olmuşdur. Bu isə istər müsəlman, 
istər rus əhalisinin narazlğna səbəb 
olmuşdur. Əhalinin böylə hərəkat əley-
hinə olan narazlğ axrda üsyan haləti 
almş və Könüllü ordu zabitləri polkovnik 
Şevkunov, polkovnik Sambros, kapitan 
Maqilov və qeyriləri tövqif [tutulmuş] və 
həbs edilmişlərdir. Məşhur İlyaşeviç həbs 
edilməmiş, bunlardan əlavə, Yermolayev 
və Faynşteyn dəxi həbs edilmişlǝrdir.  

 
Şamax Bələdiyyə İdarəsinin rəsmi-

güşad  
Şamax şəhərində bu günlərdə Bə-

lədiyyə İdarəsinin rəsmi-güşad vaqe ol-
muşdur [açlş mǝrasimi baş tutmuşdur]. Bu 
münasibətlə Bələdiyyə İdarəsi rəisi Hü-
seynbəyov imzas ilə Bak qubernatoru-
na bir təbrik teleqrafı göndərilmişdir.  

 
Şikayətlər 
Müskürlü kəndinin əhalisi Bak qu-
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bernatoruna bir ərizə verərək məzkur 
[ad çǝkilǝn] kəndin yüzbaşsndan nəha-
yətdə təngə gəldiklərini göstərərək, 
tezliklə onun əzlini [işdǝn kǝnar edil-
mǝsini] tələb etmişlərdir. Deyirlər, yüz-
başdan öylə hərəkətlər sadir olur [baş 
verir] ki, onu yazmaqdan belə çəkinirlər.  

 
Molladan şikayət  
Səlimoba sakini Feyzulla Allahqulu 

oğlu Bak qubernatoruna ərizə ilə mə-
lum etmişdir ki, onun arvadn Bəybala 
Ağabala oğlu aparb özgə adama vermək 
istəyir. Bu barədə Feyzulla kənd mol-
lasna müraciət eyləmişsə də, o etina 
etməmişdir.  

 
 

AZƏRBAYCANDA 
 
Salyandan  
Xüsusi müxbirimizdən:  
Türklər burada ikən İrann ərzi-vücud 

edəmməyən [meydana çxa bilmǝyǝn] qul-
durlar yenə hüdudumuzu keçərək biz-
ləri narahat etməkdədirlər.  

Bir qaç müddətdir ki, Qaradonlu na-
hiyəsi Saraytəpə postas [postu] ətra-
fından tǝkrar ələttəkrar [tǝkrar-tǝkrar] 
təcavüz edərək mal, qoyun və sair bu 
kimi dövlətlərimizi toplayaraq alçaqca-
sna götürdükdə, məzkur [deyilǝn] pos-
tada bulunan çavuş (uryadnik) Mirzəǝli 
bəy Qulubəyov Qaragüvǝndikli yüzbaşs 
Cəlal Qurban oğlu, Xǝlǝc yüzbaşs Zey-
nal Tanrqulu oğlu məiyyətlərində bulu-
nan sivil [mülki] silahllarla vicdansz 
haydudlara [quldurlara] pək qəhrəman-
casna saldraraq götürməkdə olduqlar 
əmval-heyvanatı [mallar vǝ heyvanlar] is-

tirdada [geri almağa] müvəffəq olmuşlar-
dr. Lakin quldurlar yenə oralar rahat 
qoymayrlar. Hər daima hüdudumuza 
təcavüzat yaprlar. Bu təcavüzata qarş 
inqilabdan bu ana qədər istiqlaliyyətimiz 
uğrunda vüqu bulan bütün müharibə-
lərdə bahadrlqlar ilə məşhur olan Mir-
zəǝli bəy Qulubəyov əfəndi hüdudu- 
muzu bir dərəcəyə qədər müdaə et-
mişdir. Bu gün haydudlar toplanaraq 
kəsbi-qüvvət edəcək [güclǝnǝcǝk] olar-
salar, o halda hüdudumuzu müdaəyə 
müqtədir qüvvəmiz yox dərəcəsində qa-
lacaqdr. Zira bu günə qədər (anifü’z-
zikri-vəch üzərə [yuxarda deyildiyi kimi]) 
buralar müdaə edib duran qüvvət 
Mirzəǝli bəy cənablarnn bizzat ibraz et-
diyi [şǝxsǝn göstǝrdiyi] mətanət və qəh-
rəmanlqlar olmuşdur. Halbuki, şimdi 
müxaliər mümaileyhi [ad çǝkilǝn şǝxsi] 
(hər nəhv [yol] ilə olursa-olsun) qətl 
etməyə qərar vermişlərdir və dəfəatla 
[dǝfǝlǝrlǝ] bu məqsədlərinə ermək üçün 
təşəbbüslər edərək müvəffəq olmamş-
lardr.  

Bundan böylə, hökuməti-cəliləmiz 
[uca hökumǝtimiz] hüdudumuzu nəzəri-
əhəmiyyətə alaraq buralar bir an əvvəl 
mühazəyə müqtədir qüvvələrin sövq 
və təhşidi [toplanmas] xüsusunda ali 
binagüzarlq etməlidir [sǝrǝncam vermǝ-
lidir]. Yoxsa, insaf və islamiyyətdən bü-
tün-bütünə bibǝhrə və qal bulunan bu 
güruhi-həyadid [quldurlar dǝstǝsi] bizi da-
ima məşğul edəcək və bu sənə hər 
ildəkindən daha bol olan məzruat [ǝkin] 
və məhsulatımz da fəna [yox] edəcək-
dirlər. Zatən şimdidən Muğan səhrasn-
da bulunan məzruatımza toxunmaqda- 
drlar.  

[Rüstǝm] İskəndərzadə  
 

Lənkərandan  
Xüsusi müxbirimzdən:  
Bu axr vaxtlarda Lənkəranda Muğan 

və Lənkəran dəstələri arasnda niza [mü-
naqişǝ] əmələ gəlməsindən dolay bu iki 
dəstə arasnda böyük bir düşmənçilik 
baş vermişdir. Bu düşmənçilik axrda 
atışmaya müncər olub [çevrilib], Muğan 
dəstəsi Lənkəran dəstəsinə qalib gəl-
mişdir. Muğan dəstəsi Muğan Hökuməti 
müəssisi [tǝsisçisi] vǝ başçlar olan Su-
xorukov ilə Kropotovlar kənar etmişlər. 
Bunlar Bakya gəlmək istəmişlərsə də, 
tövqif [hǝbs] edilmişlər. Bunlar 15 milyon 
manat pulu bica [boş] yerə sərf etmə-
lərindən töhmət edilirlər. Bu barədə təh-
qiqat davam etmədədir.  

Hal-hazrda Muğan Hökumətində pol-
kovnik İlyaşeviç hökumət edir. Uyezdin 
hər bir tərəndə anarxiya şiddət edir. 
Qulluqçular neçə aydr ki, pul olmadğn-
dan məvaciblərini almayrlar. İlyaşeviç 
Denikindən pul gözləyir. Xaxollar ilə sub-
botniklər arasnda toqquşmalar və mü-
sadimələr olur.  

Könüllü dəstələri Lənkəranda soy-
ğunçuluq və qarətlə məşğuldurlar. Bö-
yük xəsarətə və zərərlərə uğrayan əl- 
bəttə müsəlman əhalisidir. Bunlar yurd-
larn buraxaraq İrana və Bakya qaçrlar. 
Müsəlman əhalisinə olan zülümlər barə-
sində biz dəfəatla qəzetələrə yazrq, 
fəqət Azərbaycan Cümhuriyyətinin sabiq 
Kabinəsi nədən[sǝ] Lənkərana bir o qə-
dər əhəmiyyət verməyirdi. Ümidvarz ki, 
yeni Kabinə öz bəyannaməsində elan et-
diyi kimi, tezliklə Lənkəran bu zalm və 
xunxarlarn [qaniçǝnlǝrin] pənceyi-zül-
mündən xilas edəcəkdir.  

Bu günlərdə Muğan dəstəsinin nə-

fərləri Çaxrl kəndinə gəlib Mirzə Əhəd 
Əhmədovun pulunu almşlar. Bunun vǝ 
başqalarnn bir çox qoyun, at və mal-
qarasn da özləri ilə bərabər götürmüş-
lər. Privoln kəndinin sakinləri Repin və 
Sapinkov nam [adl] iki nəfər rus Mirzə 
Əhədin Biləsuvar yannda Balqar çaynn 
üstündə olan dəyirmanna zorla malik 
olmuşlar. Mirzə Əhəd etiraz etmişsə, 
qəsbçilər onu ölümlə təhdid etmişlər. 
Mirzə Əhəd şikayət etmiş, fəqət şika-
yətinə baxlmamşdr.  

Teymur bəy Bayraməlibəyzadə  
 
Ağdaşdan  
Bizə yazrlar: 
Mart hadiseyi-əliməsi [kǝdǝrli Mart 

hadisǝsi] münasibətilə, təbii, Ağdaşa da 
Şamax qaçqnlar gəlmişlərdi. Ağdaş 
qaçqnlar çəkdikləri möhnət və məşəq-
qət azmş kimi, qeyri yerlərdə olduğu 
kimi, naxoşluqla can çəkişdirməyə dəxi 
məhkum oldular. Heç bir yerdən bu 
bədbəxtlərə kömək əlini uzadan olmad. 
Nəhayət, keçən ay Ağdaş cavanlar bu 
bədbəxtlərin acnacaq hallarna az da 
olmuş olsa kömək etmək qəsdi ilə Qaç-
qnlara Yardm Cəmiyyəti binasna [ya-
radlmasna] müvəffəq oldular. Cəmiy- 
yətin birinci fəaliyyəti olaraq qaçqnlar 
nənə [xeyrinǝ] teatrolar verilməkdədir. 
Ağdaş maarifpərvər gəncləri tərəndən 
bina olunan Qaçqnlara Yardm Cəmiy-
yəti hər halda qaçqnlarn təmini xü-
susunda çalşmaqda ikən, şübhəsiz ki, 
yüzlərcə cana malik olan ac, susuz, 
yalavac, həkimsiz, dərmansz can çəkiş-
dirməyə məhkum Ağdaş qaçqn kütləsini 
təmin edəmməz və edə bilməzdi. Bunun 
üçün də Ümuri-Xeyriyyə və Mənafeyi-
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Ümumiyyə Nəzarəti-cəliləsinə [şan uca 
Sosial Tǝminat Nazirliyinǝ] bu xüsusda bir 
ərzi-hal göndərərək Nəzarəti-mümailey-
hin [ad çǝkilǝn Nazirliyin] dəxi köməyini 
rica etdi. Fəqət məəttəssüf [tǝǝssüf ki], 
bu vaxta qədər Nəzarəti-cəlilədən bu xü-
susda heç bir məlumat almamşdr. Ağ-
daş Qaçqnlara Yardm Cəmiyyəti bu 
xüsusda Nəzarəti-mümaileyhdən lazm 
olan tədbiri gözləməkdədir.  

Cəmiyyət rəisi: Qasm Qasmov  
 
Ərzi-hal  
(Göyçaydan)  
Möhtərəm müdir! Cənab-aliləriniz-

dən acizanə təvəqqe edirəm ki, bizim bu 
ərzimizi qəzetənizin bir sütununda dərc 
edəsiniz, eyni-mərhəmətdir. 

Bu gün – rəcəbül-mürəccəb aynn 
20-də Azərbaycan Hökuməti tərəndən 
iki cənab Göyçaya təşrif gətirib, biz Şa-
max qaçqnlarn cəm edib, siyah tutub, 
söylədilər ki, bizi hökumət tərəndən 
göndəriblər ki, hər gün sizə şorba bişirib 
verək və bu da ona görədir ki, tif na-
xoşluğu əmələ gəlib, şorban veririk ki, 
həmin naxoşluğun qabağn alsn. Biz 
Şamax camaatı həmin cənablarn ca-
vabnda söylədik ki, biz hökumətdən 
şorba gözətləməyirik. Şorban pis-yaxş 
bir təhər tapb yeyirik. Biz hökumətdən 
gözləyirik o şeyi ki, bizim xarabazar olan 
şəhərimizi təmir etsin. Başmz soxmağa 
bir ev tapmrq. Hər ayda 4-5 yer də-
yişirik. Bir ay bir yerdə ev məskən edib 
oluruq və əlavə əynimiz çlpaq və bir 
yorğan tapmrq üstümüzə salmağa. Biz 
hökumətdən bu kimi şeylər gözləyirik, 
nəinki şorba. Kirayə ilə ev tapmrq. 
Hans bir evdə beş gün otururuqsa, ev 

sahibləri çxardrlar. Ev sahibləri o qədər 
“insaf” edirlər ki, Bak evlərindən bu-
rann ev kirayələri birə-iki artıqdr. Hö-
kumətimiz bilsin ki, naxoşlar yalnz şorba 
ilə sağalmazlar. Göyçayda yaxş xəstə-
xanalar var, qalb boş. Həkim yox, dər-
man yox, iki dǝnə rus həkimi var, viziti 25 
manat, 20 manat da fayton pulu. Bir 
dǝnə də əczaxana var, əlan [hal-hazrda] 
Bak məzənnəsi ilə bir beş-altı prosent 
[faiz] artığna verir. Hökumətimiz istəyir 
əgər bizə köməklik eyləsin, bizdən ötrü 
bank açsn, ya prosentlə, ya prosentsiz 
pul buraxsn ki, biz kəsb [qazanc] edək, 
alş-veriş edǝk. Əlimiz qalb boş. Biz 
həman adamlarq ki, canmz, dövlə-
timizi, gözəl evlərimizi, əhli-əyalmz, irz 
və namusumuzu vətən yolunda fəda 
etdik. Hökumət bizə lazmi kömək ye-
tirsinlər. 

Bir nəfər Şamax qaçqn  
 
 

GÜRCÜSTANDA 
 
Məhəmməd Yusif Cəfərovun bəya-

natı      
Gürcüstan Hökuməti nəzdində olan 

Azərbaycan siyasi nümayəndəsi Mə-
həmməd Yusif Cəfərov Gürcüstan Xa-
riciyyə nazir Y. P. Gegeçkoriyǝ müra- 
ciətlə, gələcəkdə ixtilaf olmasn deyə 
İrəvan quberniyasnn mübahisəli uças-
toklarna dəxli olan işlərin Ermənistan 
nümayəndələrinə verilməsini dayandr-
mağ xahiş etmişdir. Məhəmməd Yusif 
Cəfərov öz bəyanatında bu səbəbi gös-
tərir ki, İrəvan quberniyasnn müba-
hisəli hissələri məsələsi Zaqafqaziya 
Cümhuriyyətləri Konfransnda müzakirə 
edilməlidir.  

 

* * * 
 
Azərbaycan Hökuməti tərəndən ne-

çə gün bundan əvvəl Ədliyyə naziri 
müavini Teymur bəy Makinski, dəftər-
xana müdiri Rəşid bəy İsmaylov və dok-
tor Qəni Məhəmmədzadə Tiisə gön- 
dərilmişdi ki, orada 900 min manat alb 
da Cənub-qərbi Azərbaycan fərari [qaç-
qn] müsəlmanlarna sərf etsinlər. Apre-
lin 17-də yuxarda adlar zikr edilən 
şəxslər məzkur [deyilǝn] məbləği dövlət 
xəzinəsindən alrlar. Azərbaycan Höku-
mətinin vəkilləri pulla bərabər “Orient” 
mehmanxanasna gəlirlər. Mehmanxa-
nann 12-ci nömrəsində dəftərxana mü-
diri Rəşid bəy İsmaylov məzkur məbləği 
gizləyir. İkinci gün saat 12-də Gürcüstan 
Cümhuriyyəti Daxiliyyə naziri, xüsusi 
dəstə naçalniki Paloçiyaya təklif eylə-
mişdir ki, Azərbaycan Hökumətinə məx-
sus olub da qeyb olmuş olan 900 min 
manatı axtarb tapsn. Paloçiyaya xüsusi 
ixtiyarat verilmişdir. Paloçiya bu işi təqib 
edərək zeyldəki fəqərə [aşağdak hadisǝ] 
anlaşlmşdr:  

Rəisi-vükəla dəftərxanasnn müdiri 
Rəşid bəy İsmaylov və onun qasidi Yusif 
Novruzov qət etmişlər ki, fərarilərə 
məxsus aldqlar 900 min rubləni öz 
aralarnda təqsim etsinlər [bölsünlər]. 
Belə ki, 700 min manatın özü götürüb 
mehmanxanann vanna olan odasnda 
peçin turbas içərisinə soxmuş, Novruzov 
isə 200 min manat almş. O da pulu “El-
bruz” mehmanxanasnda gizləmişdir. O 
da nədənsə peçin içinə soxmuşdur. Bun-
lar pulu gizlətdiklərini boyunlarna al-
masalar da, Paloçiya bunlarn xəyanət- 
kar olduqlarn təhqiq eyləmişdir. Pullar 

alnb M. Y.  Cəfərova tapşrlmş, İs-
maylov və Novruzov həbs edilmişlərdir.  

 
Ərdahann işğal  
Axska (22 aprel). Mənə etibar edil-

miş qoşunlar dəstələri 18 və 19 apreldə 
təzyiq edərək Kǝrkaban-Ocas xəttindən 
onlar dağlara tərəf püskürtmüşlər. Ap-
relin 20-də qoşunlar ciddi bir həmlə ilə 
düşmənləri həman təpədən də püs-
kürtmüşlər. Düşmənlər öylə ricət edirlər 
[geri çǝkilirlǝr] ki, Kürün sol kənarnda 
vaqe Ərdahan təhkimatın [istehkamla-
rn] belə işğal edə bilməmişlərdir. Çaul 
dərəsində 100 ədəd top gülləsi tapl-
mşdr. Düşmənlər ricət edərək Kür üzə-
rində olan körpünü yandrmşlar. Amma 
biz top atəşi ilə, yanan körpünü xilas edə 
bilmişik. Böyləliklə qoşunlarmzn bir 
hissəsinin Kürün sol tərənə keçməsinə 
müsaidə edilmişdir.  

Eyni zamanda düşmənlərin çayn sağ 
tərənə keçərək Ərdahan istehkamatın 
işğal edirlərsə də, fəqət həmləmiz qar-
şsnda dura bilməyib Oltu vǝ Qars 
səmtinə ricət edirlər. 6-c alay tərəndən 
düşmənlər təqib edildikdə bir top, 18 
yeşik top gülləsi qənimət almşq. Ər-
dahann özündə isə külli taxl və sairə 
əlimizə keçmişdir. Ərdahanda kimsə qal-
mamşd. Hələlik bizim tələfatımz mə-
lum deyildir. Düşmənlərin tələfatı isə 
çoxdur.  

Yerli əhalinin bəyanatına görə, bu 
qoşunlarn sərkərdəliyi Camal bəy və 
Rǝhman bəy Ximşiyevlǝrdir. Sərvər bəy 
Atabəyovun qətl edilməsi şayiatı [şa-
yiǝlǝri] doğru deyildir. Biləks [əksinə], o, 
qoşunlarmz Kürü keçənədək bizə qarş 
müharibədə iştirak edirdi.  

General Kvinitadze  
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ERMƏNİSTANDA 
 
Ermənistan nə haldadr?  
Ermənisan camaat xadimlərindən 

Azadyan Ermənistann ictimai və siyasi 
əhvalatı haqqnda məruzədə bulunmuş-
dur. Həman məruzənin bir para yerlərini 
əhəmiyyəti üçün tərcümə ediriz:  

Daşnaksaqan rqəsi dairəsindən ç-
xan Ermənistan Hökuməti bütün-bütünə 
hökmfərma [hökmran] olan burjuaziya 
sininə tabedir. Bu sinif heç bir vaxt bu 
axr vaxt küçələrdə yüzlərcə adam acn-
dan ölən bir zamandak kimi yaxş ya-
şamamşdr. Ciddi və qəhrəmananə təd- 
birlər lazm idi. Sosial-demokrat rqəsi, 
müavinət təşkilatı və Ermənistana çörək 
verməyə iqtidar olan oblastlara mü-
raciət vasitəsilə xilasiyyətə dəvət edirdi. 
Lakin bu rqənin səsinə səs verən ol-
mad. Burjuaziya əlində olan Parlamann 
və hökumətin əksəri bürokratiyann ən 
fəna nümunəsindən ibarətdir. Ermənis-
tan əlahiddə xanlqlara mübəddəl ol-
muşdur [çevrilmişdir]. Hər uyezd [qǝza] və 
hər kənd başda qoyulmuş olan naçal-
nikin ixtiyarndadr. Bunlar[n] xudsəranə 
[özbaşna] hökmranlqlar əleyhinə çx-
mağa bir qüvvə yoxdur. Nəzarətlərdə 
[Nazirliklǝrdǝ] olan xəyanətlər və xud-
səranə işlər hədsizdir. Əhaliyə müavinət 
göstərməkdən ötrü verilmiş olan 40 mil-
yondan Ümuri-Xeyriyyə Nəzarəti [Sosial 
Tǝminat Nazirliyi] ancaq 5 milyon hesab 
göstərmişdir. İrəvanda da qoçular (xum-
bapet) az deyildir. Bunlar gündə 10 min-
lərcə manatlar içkiyə və kefə sərf edirlər. 
Amma 12 kənd əhalisi tamamilə acndan 
qrlmşdr. Hər yerdə xəyanət, hərc-
mərclik hökmfərmadr. Lakin bu işlərdə 

müttəhim edilənlərdən heç biri indiyə 
qədər məhkəməyə verilməmişdir. Çünki 
o zaman bütün hökuməti məhkəməyə 
vermək lazm gəlǝr.  

Daxili və xarici siyasəti öz əlinə alan 
Daxliyyə Nəzarəti öylə bir üsul vücuda 
gətirmişdir ki, ancaq bunu köhnə üsuli-
idarə ilə bərabərləşdirmək olar. Məm-
ləkət tədhiş [dǝhşǝt; terror] içrə qalmşdr. 
Qarətgərlər və qatillər cəzasz bir su-
rətdə azad gəzirlər. Külli miqdarda para 
sərf edən məhkəmə idarəsi varsa da, 
lakin fəaliyyətsizdir. Bu əhvallar söylə-
məyə bir tək yer varsa, o da Parlamann 
kürsiyi-xitabətidir. Fəqət hökumətin siya-
sətini kəskin surətdə tənqid edən əqə-
liyyətdir [azlqdr] ki, onun da bu siyasəti 
dəyişməyə qüvvəsi yoxdur. Hökumət si-
yasəti milli düşmənçilik atəşi yandrmaq 
və erməni əhalisini hamdan ayrmaq-
dan ibarətdir ki, bunun da nəticəsində 
əhali aclqdan, xəstəlikdən və ixtilafdan 
məhv olmaqdadr. Məmləkəti idarə edən 
rqə öz korluğuna görə bunlar görmək 
istəməyib, öz təcavüzkaranə və xudsə-
ranə siyasətini bilatəəmmül [düşünmǝ-
dǝn] yürütməkdədir. Parlaman təsdiq 
etmədən qanunlar verilir. İstibdad hö-
kuməti verməyə cürət etmədiyi qanunlar 
elan edilir. Belə ki, bu yaxnlarda verilən 
bir qanunda ailə üzvündən birinin əs-
gərlikdən qaçmasna görə onun vali-
deyni və qövm-əqrəbasnn məsul ola- 
cağ söylənir. Hər yerdə naməlum bir 
qayda ilə mühüm sənədlər oğurlanmaq-
dadr. Sosial-demokrat rqəsi onu gös-
tərir ki, hökumət Parlamana tabe ol- 
mayr. Lakin, Sosial-demokrat rqəsi 
bunu təbdil etməkdən [dǝyişdirmǝkdǝn] 
acizdir. Çünki Parlamann əksəri höku-

 

mətlə həmkirdir. Hökmfərma olan Daş-
nak rqəsi Sosial-demokrat rqəsinin, 
hökuməti xalq nəzərində öz istizahlar 
[sorğular] ilə tənqid etdiyini görərək, Par-
laman əleyhinə hərəkətdə bulunmaqla 
axrda Parlamann buraxlmasn isbat 
etdi. Lakin Daşnak rqəsinin Parlamann 
lazm olduğunu düşünüb anlayan hissəsi 
Yevropann rəyini qazanmaqdan ötrü 
Parlamann buraxlmas əleyhinə durdu. 
Firqənin bu hissəsindən ötrü Parlaman 
bir pərdədir ki, məzkur [deyilǝn] rqə 
həman pərdə dalnda öz irtica və qul-
durluq siyasətini yürütməkdədir.  

Hökmfərma olan rqə tənqiddən xi-
las olmaqdan ötrü sosialistləri Parla-
mandan qovmaq istəmişdir. Lakin buna 
müvəffəq ola bilməmişdir. Ölüm təhdidi 
ilə sosialistlər öz yerlərində qalmşlardr. 
Daşnak rqəsinin hökmranlğ Zaqaf-
qaziya demokratiyasnn [xalqnn] ham-
sn bir bərabərdə təhdid edir. Zaqaf- 
qaziya demokratiyas bu hökmranlğa 
bir nəhayət verməkdən ötrü bütün qüv-
vəsini cəm etməlidir. Çünki bir məmlə-
kətdə olan irtica hökuməti ham höku- 
mətlər üçün təhlükəlidir.  

 
 

Doktor  
Musa bǝy Rǝyev  

Daxili ǝmraza [xǝstǝliklǝrǝ] düçar olan 
naxoşlar qǝbul etmǝyǝ başlamşdr. Sǝhǝr 
saat 9-11-ǝ kimi. Axşam saat 5-7-yǝ kimi. 
Ünvan: Armyanski, nömrǝ 15. Telefon 16-80.  

b-37 
 

Doktor  
Ağahüseyn Kazmov 

Gəlib naxoşlar yenə qəbul etməyə 
başlaybdr. Əmrazi-daxiliyyə [daxili xəstəlik-

lər]. Qəbul edir səhər saat 10-dan 11-ədək; 
axşam saat 5-dən 7-yədək. Ünvan: Parapet, 
Şə İbrahimovun evində 3-cü mərtəbə. Tele-
fon: 86-27.  

5780 
 

4-6 otaq lazmdr 
Xahiş edǝnlǝr telefon ilǝ xǝbǝr verǝ 

bilǝrlǝr. Nömrǝ 17-64. 
8750 

 
Satılr  

Çarxlara mǝxsus qara vǝ sar maz. Xahiş 
edǝnlǝr bu adresǝ müraciǝt edǝ bilǝrlǝr: 
Merkuryevski küçǝ nömrǝ 34. Ayillunun 
mǝnzili. Telefon nömrǝ 33-09.  

8751 
 

Drama  
Hökumǝt Teatrosunda  

Axşam tamaşas  
Cümǝ günü  

şabanül-müǝzzǝm aynn 1-dǝ 1337 sǝnǝ 
(mayn 2-dǝ 1919-cu ildǝ)  
Zülfüqar bǝy vǝ Üzeyir bǝy  

Hacbǝyli Qardaşlarnn Müdiriyyǝti  
Müdiriyyǝtin aktyorlar  

Əlǝkbǝr Hüseynzadǝ, Camal Paşayev vǝ 
Əliislam Dadaşovun şǝrǝnǝ (benesinǝ)  

Bu mövsümdǝ axrnc dǝfǝ olaraq 
tǝntǝnǝli bir surǝtdǝ  

mövqeyi-tamaşaya qoyulacaqdr 
Şǝmsǝddin Sami bǝyin  

“Gaveyi-ahǝngǝr” nam ǝsǝri.  
Biletlǝr imdidǝn benes qiymǝtinǝ  
teatrn kassasnda satılmaqdadr.  

Tamaşa başlanacaq  
axşam saat 8-in yarsnda.  

T-116 
 

Doktor  
M. B. Şaxnazarov 

Dǝri vǝ ǝmraz-cǝrrahiyyǝ  [cǝrrahi xǝstǝ-
liklǝr] naxoşluqlarn qǝbul etmǝyǝ başla-

 



VII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

584 585

VII cild 

mşdr. “606” vǝ “914” müalicǝsi. Qǝbul edir: 
sǝhǝr saat 9-dan 12-yǝdǝk; axşam saat 4-
dǝn 7-yǝdǝk. Ünvan: Armyanski küçǝ nömrǝ 
3. Qubernskinin küncündǝ. Telefon nömrǝ 
45-28.  

8748 
 
 

 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 

 
 

Qismi-rǝsmi 
sǝh. 560. “…örtülü olaraq icazǝ verilǝ-

cǝkdir.”: belǝ başa düşülmǝlidir: “qapal 
keçirilmǝsinǝ icazǝ verilǝcǝkdir.”  

 
Möhkǝm idarǝ  

möhkǝm ǝxlaql istǝr 
sǝh. 561. “nǝfsi-ǝmmarǝ”: insana günah-

lar, pis işlǝri ǝmr edǝn nǝfs; nǝfsin ǝn aşağ 
mǝrtǝbǝsi saylr. 

“…Ərzaqm, hans idarǝdǝnsǝ…”: belǝ 
başa düşülmǝlidir: “Ərzaq İdarǝsindǝnmi, 
hans idarǝdǝnsǝ”. 

“bǝlli ǝfkarlar”: kri müyyǝn bir şeydǝ 
olanlar; mǝqsǝdlǝri müǝyyǝn bir şeyǝ 
yönǝlǝnlǝr. Müǝllif bir tǝrǝfdǝn bu şǝxslǝrin 
bütün mǝqsǝdlǝrinin mǝlum olduğunu – 
oğurluq vǝ mǝnimsǝmǝ mǝqsǝdi güddük-
lǝrini deyir, digǝr tǝrǝfdǝn isǝ “bǝdǝfkarlar” 
sözü ilǝ ahǝng yaradr. 

sǝh. 563. “Xalq cəhalətini vasiteyi-şöhrət 
və mənfəəti bilmişmi? …………………… Bil ki, 
yenə öylədir.”: Qǝzet sütununda iki cümlǝnin 
arasnda sǝtir yarmda nöqtǝlǝr qoyulmuş-
dur. 

 
Azǝrbaycan  

Mǝclisi-Mǝbusannda  
sǝh. 563. “Beş yüz on milyon rublǝ”: qǝ-

zetdǝ “dörd yüz on milyon rublǝ” yazlmşdr.  
sǝh. 566. “Bundan ǝlavǝ, 35 milyon da 

ingilis ştabna verilir.”: qǝzetdǝ “35 milyon” 
yerinǝ sǝhvǝn “305 milyon” getmişdir.  

 
Teleqraf xǝbǝrlǝri  

sǝh. 569. “Avam Kameras”: Böyük Bri-
taniya Parlamentinin aşağ palatas olan İc-
malar Palatas nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 570. “Rurski dairǝdǝ”: Almaniyann 
qǝrbindǝ sǝnaye bölgǝsi olan Rur regionu 

 

nǝzǝrdǝ tutulur; qǝzetdǝ “Rurski” yerinǝ 
sǝhvǝn “Rufski” getmişdir.  

 
Sülh ǝtrafında  

sǝh. 570. “Exo de Pari” [L'Écho de Paris]: 
1884-1944-cü illǝrdǝ Parisdǝ nǝşr edilmiş 
gündǝlik qǝzet. 

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 571. “Eyxhorn aeroplana minib qaç-
mşdr, lakin Holtsminden yannda…”: “Eyx-
horn”, “Holtsminden” kimi xüsusi adlar rus 
dilindǝki tǝlǝffüzǝ uyğun olaraq “Eyxkorn”, 
“Qoltsminden” kimi yazlmşdr.  

“Spartak” yaxud “Spartak İttifaq” [Spar-
takusbund]: 1916-1918-ci illǝrdǝ Almani-
yada fǝaliyyǝt göstǝrǝn marksist tǝşkilat. 
Ümumdünya proletar inqilab tǝrǝfdar idi. 
Tǝsisçilǝri arasnda Roza Lüksemburq, Karl 
Libknext vǝ başqalar yer alrd. 

sǝh. 572. “Hudson”: rus dilindǝki tǝlǝf-
füzǝ uyğun olaraq Qudson kimi getmişdir.  

“Drednot”: hǝrbi dǝniz donanmalarnda 
XX ǝsrin ǝvvǝllǝrindǝn etibarǝn istifadǝ edil-
mǝyǝ başlanan, güclü artilleriya silahlarna 
malik zirehli gǝmi (drednout).  

 
İran işlǝri  

sǝh. 572. “Bǝxtiyar dǝstǝsi”: İranda 
Çahar-Mahal vǝ Bǝxtiyari, Xuzistan, Luristan, 
İsfahan ostanlarnda yaşayan etnik qrup olan 
Bǝxtiyarilǝr nǝzǝrdǝ tutulur.  

sǝh. 573. “Kazaklar Kǝsmǝ vǝ Fumǝni 
işğal etdilǝr.”: Burada “kazaklar” deyǝrkǝn, 
İran kazak diviziyas nǝzǝrdǝ tutulmuşdur. 
İran kazak diviziyas 1879-cu ildǝ İran kazak 
briqadas kimi yaradlmş, 1916-c ildǝ İran 
kazak diviziyasna çevrilmişdir. İranda Tersk 
kazaklar nümunǝsinǝ ǝsasǝn qurulan süvari 
birliyi idi. Şahn, yüksǝk vǝzifǝli İran mǝmur-
larnn vǝ xüsusi ǝhǝmiyyǝtli obyektlǝrin 
mühazǝsini hǝyata keçirirdi. 1918-1920-ci 
illǝrdǝ diviziyann komandiri polkovnik 
Vsevolod Dmitriyeviç Staroselski olmuşdur.    

“Rudsǝd”: İrann Gilan ostannn kǝndi, 
Xǝzǝr dǝnizinin cǝnub-qǝrb sahilindǝ yerlǝ-
şǝn Sǝdrud nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Nǝzarǝtlǝrdǝ  

sǝh. 573. “Fabriçn müfǝttiş”: Fabrik 
müfǝttişlǝri sǝnaye müǝssisǝlǝrindǝ ǝmǝk 
şǝraitinǝ nǝzarǝt edǝn dövlǝt qurumu Fabrik 
Müfǝttişliyinin nümayǝndǝlǝri idi. Fabrik 
Müfǝttişliyi Rusiya imperiyasnda sǝnayenin 
inkişafına bağl olaraq XIX ǝsrin axrlarna 
doğru yaradlan, sǝnaye müǝssisǝlǝrindǝ 
ǝmǝk şǝraitinin qanunlara uyğun olmasna 
nǝzarǝt edǝn dövlǝt qurumu idi. Bak qu-
berniyasnn Fabrik Müfǝttişliyinin heyǝti Baş 
Fabrik müfǝttişindǝn vǝ sahǝ müfǝttişlǝ-
rindǝn ibarǝt idi.  

 
Bak xǝbǝrlǝri  

sǝh. 576. “Sovet Syezd”: Bak Neft Sǝ-
nayeçilǝri Qurultaynn rǝhbǝr orqan olan 
Bak Neft Sǝnayeçilǝri Qurultay Şuras 
nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
Azǝrbaycanda:  
Lǝnkǝrandan  

sǝh. 579. “subbotniklǝr”: XVIII ǝsrin 
axrlarnda ruslar arasnda meydana gǝlǝn, 
iudaizm yönümlü cǝrǝyana mǝnsub olanlar. 
Subbotniklǝr “şabat”a (şǝnbǝ günü işlǝ-
mǝyǝ), sünnǝtǝ vǝ iudaizmin digǝr ǝmrlǝrinǝ 
riayǝt edirdilǝr. Zaqafqaziyaya subbotniklǝr 
XIX ǝsrin I yarsnda çar hökumǝti tǝrǝndǝn 
köçürülmüşdü.  

 
Azǝrbaycanda:  

Ərzi-hal 
sǝh. 580. “eyni-mǝrhǝmǝtdir”: “mǝrhǝ-

mǝtin özüdür”; “özü dǝ bir mǝrhǝmǝtdir”; 
“elǝ bu (iş, hǝrǝkǝt, addm vǝ s.) mǝr-
hǝmǝtdir ki var”; “savabdr”. 

“rǝcǝbül-mürǝccǝb aynn 20-dǝ”: bu-
rada tarix hicri tǝqvimlǝ verilmişdir; 20 rǝcǝb 
(1337) miladi tǝqvimlǝ 21 aprel 1919-cu ilǝ 
uyğundur.  
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Gürcüstanda  
sǝh. 581. “…yanan körpünü xilas edǝ 

bilmişik.”: qǝzetdǝ “yanan” yerinǝ sǝhvǝn 
“yan” getmişdir.  

“…Oltu vǝ Qars sǝmtinǝ ricǝt edirlǝr.”: 
qǝzetdǝ sǝhvǝn belǝ getmişdir: “Olu Qars 
sǝmtinǝ ricǝt edirlǝr.” 

 
Doktor M. B. Şaxnazarov  

sǝh. 583.“ǝmraz-cǝrrahiyyǝ”: güman ki, 
“ǝmraz-zöhrǝviyyǝ” [zöhrǝvi xǝtǝliklǝr] olma-
ldr. 

sǝh. 584. “606 vǝ 914 müalicǝsi”: “606” 
vǝ 914” silis xǝstǝliyinin müalicǝsindǝ 
istifadǝ edilǝn “salvarsan” vǝ “neosalvarsan” 
preparatlarnn şǝrti adlar idi.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Abaşidze, A. B. 215, 349 
Abaşidze, Əhmǝd bǝy: Diqur bǝylǝrindǝn 

olmuşdur. 215 
Abbas I (Şah Abbas; 1571-1629): Sǝfǝvi 

şah; 1587-1629-cu illǝrdǝ hakimiyyǝtdǝ 
olmuşdur. 8, 404 

Abbas Ağa Nazir: bax. Qaybzadǝ, Abbas 
Ağa. 

Abbas Alş oğlu: Cavad qǝzasnn 
Ərǝbbalaoğlan kǝndinin sakini. 502 

Abbasqulu: Qalaqayn sakini. 362 
Abbasqulu Ağa Mirzǝ Mǝhǝmmǝd xan 

oğlu: bax. Bakxanov, Abbasqulu Ağa. 
Abbasqulu İmamqulu oğlu: Bakda 

Balaxan-Sabunçu dairǝsindǝ qaradovoy 
olmuşdur. 555 

Abbasqulu Mǝhǝmmǝd oğlu: Maştağa 
sakini. 556 

Abbasquluzadǝ, Əhmǝd: Novxan sakini. 
447 

Abbasov, Ağaǝli (Hac Ağaǝli): Ağdaş 
sakini. 198 

Abbaszadǝ, Abbas (Mizǝ Abbas; yaxud A. 
Mollazadǝ; 1870-1920): Azǝrbaycanl peda-
qoq vǝ folklorşünas. Azǝrbaycan mǝktǝblǝri 
üçün dǝrsliklǝr qǝlǝmǝ almşdr. Bǝzi ǝsǝr-
lǝrindǝ “A. Mollazadǝ” imzasndan istifadǝ 
etmişdir. Gǝncǝ Müsǝlman Xeyriyyǝ Cǝmiy-
yǝtinin vǝ Gǝncǝ Türk Müǝllimlǝri İttifaqnn 
üzvü olmuşdur. 192, 228, 306, 526 

Abdinov, İbrahim bǝy: Bakda Mǝrkǝzi 
Hǝbsxanann müdiri olmuşdur. 172 

Abdullayev, Ağaabdulla Teymur oğlu: 
Şamax sakini. 363 

Abdullazadǝ, Şükufǝ xanm: Qazax sakini. 
201 

Abxazava: zirehli qatar komandiri. 436 
Abrami, M.: Fransa Hǝrbi Nazirliyinin 

kiçik katibi olmuşdur. 134 
Abuyev, Ömǝr: Azǝrbaycanl memar. 471 

Adgözǝlov, İmamverdi bǝy İsgǝndǝr bǝy 
oğlu (1900-1950): Peterburq Universitetinin 
Hüquq fakültǝsini bitirmiş, ǝdliyyǝ siste-
mindǝ işlǝmişdir. 436 

Adil: Xll (Neftçala) qǝsǝbǝsi sakini. 123 
Ağa Əlǝsgǝr Qǝrra: bax. Qǝrra, Ağa 

Əlǝsgǝr 
Ağa Xan III (Sultan Mǝhǝmmǝd şah; 

1877-1957): Müsǝlman ismaililǝrin 48-ci 
imam. Hindistann müstǝqilliyi, elǝcǝ dǝ 
Pakistann maraqlar uğrunda mübarizǝ 
aparmşdr. 214, 231 

Ağa Seyid Hǝsǝn: Bakda, İçǝrişǝhǝrdǝ 
yaşamşdr. 189 

Ağababa Cavad oğlu (Hac Ağababa): 
Bak sakini. 99 

Ağababa Yǝhya oğlu (Mǝşhǝdi Ağababa): 
Bak sakini. 257 

Ağabǝyov, Rza bǝy: Göyçaydan Azǝrbay-
can Cümhuriyyǝti Parlamentinǝ seçilmişdir. 
49, 50 

Ağacan Dadaşbala oğlu: Eynibulaq 
(Siyǝzǝn) sakini. 127 

Ağaǝlizadǝ, Axund Ağa (1871-1954): 
Azǝrbaycann dini xadimi. 1918-1920-ci 
illǝrdǝ Azǝrbaycan Cümhuriyyǝtinin, 1944-
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